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Część I

Postawowe informacje

1. Towarzystwo Przyjaciół Warszawy

Towarzystwo Przyjaciół Warszawy jest organizacją pożytku publicznego w rozumieniu
ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i wolontariacie
(Dz.U. Nr 96, poz. 873 ze zm.). TPW jest stowarzyszeniem zarejestrowanym w Krajowym
Rejestrze Sądowym pod numerem 0000147743.

Pod obecną nazwą funkcjonuje od 18 marca 1963 r., natomiast tradycją sięga okresu
I wojny światowej. Wówczas, w maju 1915 r. powstało Towarzystwo Przyjaciół Pragi,
pierwsze z kilkunastu towarzystw przyjaciół „dzielnic”, których kontynuatorem jest TPW.

Od 2016 roku Towarzystwo Przyjaciół Warszawy jest członkiem Mazowieckiej Regio-
nalnej Organizacji Turystycznej.

Towarzystwo Przyjaciół Warszawy jest jednym z 16 partnerów-założycieli RCE War-
saw Metropolitan — Warszawskiego Metropolitalnego Centrum Eksperckiego Edukacji
dla Zrównoważonego Rozwoju.

W roku 2018, podobnie jak w latach poprzednich, Towarzystwo Przyjaciół Warszawy
realizowało cele statutowe w zakresie i wymiarze ukształtowanym w okresie pięćdziesię-
ciu pięciu lat działalności. Prowadzone były wszystkie podstawowe obszary aktywności
Towarzystwa Przyjaciół Warszawy.

W ramach struktur Towarzystwa Przyjaciół Warszawy w roku 2018 działało 20 Od-
działów, spośród których 17 dopełniło obowiązku sprawozdawczego. Oddziały wymieniono
w sekcji 2.

2. Oddziały i Komisje

2.1. Oddziały TPW

W ramach struktur Towarzystwa Przyjaciół Warszawy w roku 2018 działało1 20 Od-
działów (stan na 31 grudnia 2018 r.):

— Oddział Akademicki,
— Oddział Anin,
— Oddział Bemowo,
— Oddział Białołęka,
— Oddział Centrum,

— Oddział Grochów,
— Oddział KORT,
— Oddział Miłośników Bródna,
— Oddział Nauczycielski,
— Oddział Ochota,

1 Oddziały, które nie dopełniły obowiązku sprawozdawczego wyróżniono kursywą.
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— Oddział Powiśle,
— Oddział Sadyba-Wilanów,
— Oddział Stare Miasto,
— Oddział Śródmieście,
— Oddział Targówek Fabryczny, Mieszka-

niowy i Zacisze,
— Oddział Ursus,

— Oddział Ursynów,
— Oddział Żoliborz-Bielany,
— Towarzystwo Przyjaciół Pragi Oddział

TPW,
— Towarzystwo Przyjaciół Saskiej Kępy

Oddział TPW.

2.2. Komisje działające przy Zarządzie Głównym

Przy Zarządzie Głównym Towarzystwa Przyjaciół Warszawy działało siedem komisji:

— Główna Komisja Rewizyjna,
— Komisja Historyczna,
— Komisja Inżynierii Komunikacyjnej,
— Komisja ds. Komunikacji i Promocji,
— Komisja Młodzieżowa,
— Komisja ds. Ochrony Zabytków,
— Komisja Konkursu „Warszawa w kwiatach i zieleni” (okresowo). �

W roku 2018 odbyły się:

a) 4 protokołowane posiedzenia Prezydium Zarządu Głównego TPW,
b) 5 protokołowanych posiedzeń plenarnych Zarządu Głównego TPW,
c) 4 posiedzenia Głównej Komisji Rewizyjnej Zarządu Głównego TPW.

Paragraf 9 Statutu Towarzystwa Przyjaciół Warszawy stanowi, że: dobro Warszawy
i jej mieszkańców jest sensem istnienia i najwyższym celem działalności Towarzystwa
Przyjaciół Warszawy. Przepis ten był w okresie sprawozdawczym drogowskazem wszyst-
kich działań prowadzonych przez Zarząd Główny oraz struktury terenowe Towarzystwa.

Część II

Sprawozdanie Zarządu Głównego

3. Działania Zarządu Głównego

Do najważniejszych działań Towarzystwa Przyjaciół Warszawy w 2018 roku, które
odbyły się z inicjatywy Zarządu Głównego, zaliczyć należy:
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1. 26 stycznia 2018 r. — Spotkanie grupy inicjatywnej ds. budowy pomnika Krzysztofa
Kamila Baczyńskiego pod przewodnictwem Marii Wiro-Kiro prezes Zarządu Oddziału
Żoliborz-Bielany. Spotkanie dotyczyło możliwych lokalizacji pomnika w Warszawie.
Powołany też został Komitet Honorowy budowy pomnika poety, w skład którego weszli
m.in. ks. rektor UKSW Stanisław Dziekoński, Pani Barbara Wachowicz — pisarka,
publicystka, pani Małgorzata Zakrzewska — przewodnicząca Komisji Kultury Rady
m.st. Warszawa, pani profesor Alina Kowalczykowa — literaturoznawca, Waldemar
Czechowski — reżyser.

2. W styczniu rozpoczęto prace wynikające z podpisanego w grudniu 2017 r. porozu-
mienia o wykonywaniu świadczeń wolontariusza w ramach przedsięwzięcia „Pomoc
Powstańcowi”. Porozumienie podpisały i wspólnie organizują: Towarzystwo Przyjaciół
Pragi Oddział TPW, Stowarzyszenie Pamięci Powstania Warszawskiego 1944 i Stowa-
rzyszenie Monopol Warszawski.

3. Varsavianistyczna Szkoła — spotkanie Zarządu Głównego TPW z młodzieżą — uczest-
nikami konkursu logo „Warszawa dama w biało-czerwonej sukni”.

4. W dniu 1 marca 2018 r. na Radzie Miasta Stołecznego Warszawy uchwalono nagro-
dę pieniężną w wysokości 1944 zł przyznawaną Powstańcom Warszawskim. Z taką
inicjatywą w październiku 2017 roku do Rady wystąpiło Towarzystwo Przyjaciół War-
szawy. Pomysł dr Beaty Michalec zakładał symboliczną kwotę 1944 zł przyznawaną
stale co roku. Rada Miasta Stołecznego Warszawy postanowiła przyznać Powstań-
com Warszawskim nagrodę pieniężną nie raz, ale dwa razy w roku! Pomysł pomogła
urzeczywistnić Ewa Malinowska-Grupińska, przewodnicząca Rady Miasta Stołecznego
Warszawy.

5. 21 marca o godz. 12:00 odbyła się uroczysta gala jubileuszowa w Sali Wielkiej na Zam-
ku Królewskim z udziałem zacnych gości i członków Towarzystwa Przyjaciół Warszawy.
Galę uświetnił występ Państwowego Zespołu Ludowego Pieśni i Tańca „Mazowsze”.
Nie obyło się bez wzruszeń. Dobrany repertuar chwytał za serce. Mieliśmy możli-
wość uczestniczenia w podniosłym wydarzeniu, w miejscu wyjątkowym — w Zamku
Królewskim, odbudowanym dzięki zabiegom prof. Stanisława Lorentza — prezesa To-
warzystwa Przyjaciół Warszawy w latach (1963 – 1991). Zgromadzeni goście — na
ręce Pani Prezes dr Beaty Michalec — przekazywali w imieniu instytucji, urzędów,
swoim własnym kwiaty i podziękowania.

6. W kwietniu TPW realizowało swoje cele
a) organizując spotkania, spacerki, szkolenia — tu aktywnością wykazały się oddziały:

Akademicki, KORT, Ochota, Nauczycielski, Żoliborz-Bielany,
b) uczestniczyło w wydarzeniach objętych przez TPW patronatem (promocja książki

„Prażeńka” — Towarzystwo Przyjaciół Pragi Oddział TPW w Muzeum Pragi),
c) uczestniczyło w ważnych uroczystościach organizowanych przez m.st. Warszawę,

jak inauguracja obchodów 100-lecia Odzyskania Niepodległości, która odbyła się
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w Hotelu Bristol i podczas których zaprezentowano pomysły TPW konkursów
„Warszawianka Roku” i „Warszawianka Stulecia”,

d) złożenie kwiatów na Powązkach Wojskowych 10 oraz 19 kwietnia — upamiętniające
wybuch powstania w getcie,

e) rozwinął się wątek wolontariatu na rzecz Powstańców Warszawskich i Kombatan-
tów, który w maju zmienił się w pospolite ruszenie.

7. Spośród wydarzeń kwietniowych na uwagę zasługują te, które odbyły się z udziałem za-
proszonych przez nas gości. Podczas spotkania autorskiego z prof. Marianem Markiem
Drozdowskim uczestnicy mieli niepowtarzalną okazję wspólnie śpiewać z profesorem
pieśni patriotyczne z akompaniamentem bohatera wydarzenia. Przybyli na spotkanie
z córką Ireny Sendlerowej — panią Janiną Zgrzembską — mogli zadać trudne pytania
o relacje rodzinne, ale też zapoznać się z pamiątkami zgromadzonymi przez strażniczkę
pamięci Ireny Sendlerowej — Katarzynę Ludwiniak. TPW nawiżało ważny kontakt,
który umożliwi zorganizowanie kolejnych spotkań jeszcze w tym roku (w Roku Ireny
Sendlerowej).

8. W ostatnią, słoneczną niedzielę kwietnia na Cmentarzu Powstańców Warszawy odby-
ło się szkolenie dla przewodników i członków TPW. Szkolenie prowadziła pani Wanda
Traczyk-Stawska — przewodnicząca Społecznego Komitetu ds. Cmentarza Powstań-
ców Warszawy przy Światowym Związku Żołnierzy AK, łączniczka i strzelec w Po-
wstaniu Warszawskim, ps. „Pączek”. Podczas tego spotkania uczestnicy szkolenia do-
świadczyli uczucia ingerowania transcendencji w rzeczywistość, która — za sprawą
bliskiego obcowania z tkaną emocji najwrażliwszych — otworzyła transmisję światów
równoległych, łamanych brutalnością historii, i zarazem silnych przez siłę charakteru
Opowiadającej, Jej miłości do życia i do Warszawy.

9. Jak zawsze ciekawym wydarzeniem było kwietniowe spotkanie Komisji Historycznej,
podczas którego jej przewodnicząca pani Barbara Petrozolin-Skowrońska przybliży-
ła, nieco zgasłą w blasku prezydenta Stefana Starzyńskiego, postać wiceprezydenta
Warszawy Jana Pohoskiego i jego rodziny — kontynuując wątek losów warszawskiej
inteligencji. Inspiracją był film Hanny Etemadi o Janie Pohoskim.

10. Kwiecień i maj to także wzmożone organizowanie wydarzeń plenerowych w projekcie
„Varsavianistycznej Szkoły” — w imprezach tych uczestniczyły dosłownie setki dzie-
ciaków i młodzieży! Przewodnicy w sposób dynamiczny i nieszablonowy przekazywali
wiedzę nt. historii naszego miasta — co spotykało się z uznaniem i pozytywnymi re-
cenzjami. Za wszystkie ciepłe słowa, kierowane do koordynatorów wydarzeń serdecznie
dziękujemy nauczycielom i uczestnikom biorącym udział w wydarzeniach adresowa-
nych do uczniów szkół varsavianistycznych. O idei projektu napisała w referacie Renata
Marut, wygłoszonym na konferencji nt. edukacji varsavianistycznej, której TPW było
jednym z głównych partnerów. Wiele z wydarzeń zainspirowało członków TPW, co
zaowocowało realizacjami w późniejszych miesiącach — np. przeglądem filmów Hanny
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Etemadi, czy koncertem muzyki klasycznej, dedykowanym Powstańcom Warszawskim
i Kombatantom z udziałem Konstantego Kulki.

11. „Pozarządowo dla samorządowych” — publikacja przygotowana z inicjatywy Biura
Edukacji Urzędu m.st. Warszawy oraz Branżowej Komisji Dialogu Społecznego ds.
Edukacji. Wśród opisanych projektów organizacji pozarządowych dla uczniów war-
szawskich placówek oświatowych znalazł się projekt Towarzystwa Przyjaciół Warszawy
— „Varsavianistyczna Szkoła”.

12. Plebiscyt „Warszawianka Roku” i „Warszawianka Stulecia”. Zainspirowani pomysłem
Towarzystwa Przyjaciół Warszawy, reaktywujemy plebiscyt Warszawianka Roku. Jed-
nak ten rok jest wyjątkowy — to rok stulecia odzyskania niepodległości, a także stule-
cia nadania Polkom praw wyborczych. Dlatego wybierzemy też warszawiankę stulecia.
Wspólnie opowiedzmy historię mieszkanek stolicy, które wpłynęły i nadal wpływają na
to, jakim miastem jest Warszawa! — tymi słowami rozpoczęła w dniu 18 maja 2018
roku „Śniadanie Prasowe” p. Hanna Gronkiewicz-Waltz Prezydent m.st. Warszawy.

13. 5 – 6 maja upłynął pod hasłem Stanisława Grzesiuka. Stoisko TPW odwiedziło wiele
osób, które interesują się działalnością Towarzystwa. Osoby te były zapraszane na spa-
cerki, wykłady oraz koncerty. Dla najmłodszych na stoisku TPW dostępne były kolo-
rowanki historyczne. Starsi mogli porozmawiać o tablicach i pomnikach, które powsta-
ły w Warszawie dzięki Towarzystwu. Była też gra planszowa dla wszystkich, którzy
chcieliby poznać oddziały TPW. A nasze Stowarzyszenie promowali: Maria Kamińska
przewodnicząca Komisji ds. Komunikacji i Promocji, która była pomysłodawczynią
i koordynatorem wydarzenia; Janusz Owsiany (Towarzystwo Przyjaciół Pragi Oddział
TPW), Mieczysław Janiszewski (Towarzystwo Przyjaciół Pragi Oddział TPW), Mar-
lena Salwowska (Oddział KORT), Małgorzata Brzózka (Oddział Ochota), Anna Wą-
sik (Towarzystwo Przyjaciół Pragi Oddział TPW), Grażyna Dworakowska wiceprezes
Zarządu Głównego TPW, Tadeusz Fryś (Oddział Akademicki), Hanna Kusiak (Od-
dział Akademicki), Wiesława Kłosowska (Oddział KORT) oraz Halina Niemiec, która
prowadziła dwa spacery poświęcone Grzesiukowi (członek Komisji Historycznej przy
Zarządzie Głównym TPW) związana z festiwalem od początku jego istnienia.

14. Pierwsze spotkanie z udziałem Powstańców Warszawskich i Kombatantów organizo-
wane przez Oddział Stare Miasto Towarzystwa Przyjaciół Warszawy. Gościem spe-
cjalnym była Jolanta Kolczyńska ps. Klara — żołnierz Armii Krajowej i łączniczka
Zgrupowania „Chrobry II”. Członek założyciel Towarzystwa Przyjaciół Starej War-
szawy, członek honorowy Towarzystwa Przyjaciół Warszawy. Z grupą absolwentek li-
ceum Szachtmajerowej, utworzyła przy Oddziale Stare Miasto Koło Wychowanków
im. Szachtmajerowej, w którym pełni funkcję prezesa. W 2004 roku współorganizo-
wała Stowarzyszenie Pamięci Powstania Warszawskiego. Do dziś działa w Związku
Powstańców Warszawskich.

15. 10 maja 2018 roku — Nagrody Południa. Wśród tegorocznych laureatów znalazła się
dr Beata Michalec prezes Zarządu Głównego TPW. Nagroda Południa przyznawana
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jest od 2000 r. w dwóch zakresach: wartości i aktywności. Pierwszą z nich otrzymuje
w zasadzie jedna osoba rocznie. W dziedzinie aktywności jest kilku wyróżnionych.

16. 19 maja 2018 roku, w Staromiejskim Domu Kultury przy Rynku Starego Miasta 2
odbył się koncert „Witaj Majowa Jutrzenko” Chóru „Starówka” działającego przy
Oddziale Centrum, który od 20 lat prowadzi prezes tego oddziału Marianna Czech-
-Godlewska. Po występie medal 55-lecia Towarzystwa Przyjaciół Warszawy został wrę-
czony dla Chóru „Starówka” przez wiceprezesów Zarządu Głównego TPW Grażynę
Dworakowską i Zbigniewa Sieszyckiego.

17. Dzień Matki — 26 maja 2018 r. Komitet ds. Cmentarza Powstańców Warszawy i To-
warzystwo Przyjaciół Woli zapraszali na spotkanie przy Pomniku Matki w Parku Po-
wstańców Warszawy. Pomnik powstał z inicjatywy pani Wandy Traczyk-Stawskiej.
Autorem rzeźby jest Łukasz Krupski, absolwent ASP w Warszawie. Towarzystwo Przy-
jaciół Warszawy podczas spotkania reprezentowała Maria Kamińska przewodnicząca
Komisji ds. Komunikacji i Promocji przy Zarządzie Głównym TPW.

18. 26 maja 2018 roku silna, aktywna grupa z Towarzystwa Przyjaciół Warszawy brała
udział w Wiechowisku 2018, w parku Wiecha na Targówku. Nie bez kozery TPW
brało udział w Targówku Satyrycznym. Stefan Wiechecki-Wiech był członkiem To-
warzystwa Przyjaciół Warszawy. Podczas Wiechowiska na stoisku TPW promowany
był XXXV konkurs „Warszawa w kwiatach i zieleni” i konkurs „Warszawianka Roku
2018”. Na stoisku TPW można było obejrzeć stare zdjęcia „Jak powstawało osiedle
Bródno”, poznać historię Targówka Fabrycznego i Starej Pragi. A wszystko za sprawą
Oddziału Miłośników Bródna, Oddziału Targówek Fabryczny, Mieszkaniowy i Zacisze
oraz Towarzystwa Przyjaciół Pragi Oddziału TPW. Stoisko TPW odwiedziła Małgo-
rzata Stradomska-Kalinka krewna Stefana Wiecheckiego. Katarzyna Spoczyńska-Król
koordynowała działania, opowiadała o budowie osiedla Bródno, Krzysztof Miszewski
prowadził quizy nie tylko o Targówku, Robert Bąbik opowiadał o Starej Pradze, a Ma-
riusz Bielecki pasjonat Targówka Fabrycznego, przybliżał każdy detal i każdą historię
związana z tą częścią miasta.

19. 19 maja 2018 r. podczas spotkania z dowódcą 2 kompanii batalionu AK „Kiliński”
Stanisławem Brzosko ps. „Socha” — zdobywcą PAST-y i obrońcą Nowego Światu
w sali im. Jana Nowaka-Jeziorańskiego w Muzeum Powstania Warszawskiego dr Be-
ata Michalec prezes Zarządu Głównego TPW i Zbigniew Sieszycki wiceprezes Zarządu
Głównego TPW wręczyli Odznakę Honorową im. Krystyny Krahelskiej – Pamięci Po-
wstania Warszawskiego 1944 członkom Stowarzyszenia Pamięci Powstania Warszaw-
skiego 1944: Maciejowi Janaszkowi-Seydlitzowi, Marii Poprawie, Halinie Grabowskiej
i Zygmuntowi Selidze.

20. W Festiwalu Piosenki Warszawskiej „Warszawa da się lubić” organizowanym przez
TPW ekspertki: dr hab. Joanna Maklakiewicz, profesor Uniwersytetu Muzycznego
Fryderyka Chopina w Warszawie, Marianna Czech-Godlewska prezes Zarządu Od-
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działu Centrum, Renata Marut prezes Zarządu Oddziału Nauczycielskiego oraz Maria
Misztal przewodnicząca Komisji Młodzieżowej oceniały nadesłane nagrania.

21. Maria Kamińska przewodnicząca Komisji ds. Komunikacji i Promocji oraz członek
Komisji ds. Ochrony Zabytków jako pierwsza rozpoczęła na Facebooku interwencję
w sprawie dewastacji Cmentarza Powązkowskiego. Co też pobudziło nie tylko Towa-
rzystwo, ale również inne organizacje społeczne oraz media do podejmowania kroków
w sprawie Starych Powązek.

22. Zarząd Główny TPW powołał dwa kolejne Oddziały: Towarzystwo Przyjaciół Warsza-
wy Oddział Bemowo. Towarzystwo Przyjaciół Warszawy Oddział Targówek Fabryczny,
Mieszkaniowy i Zacisze.

23. Ukształtował się skład osobowy Komitetu Honorowego Przywracania Pamięci prof.
Jana Zachwatowicza, który funkcjonował pod przewodnictwem Prezes Zarządu Głów-
nego Towarzystwa Przyjaciół Warszawy, dr Beaty Michalec, do którego zaproszeni
zostali: Prezydent m.st. Warszawy, Przewodnicząca Rady m.st. Warszawy, Przewodni-
cząca Komisji Kultury m.st. Warszawy, córki prof. Zachwatowicza, Dziekan Wydziału
Architektury Politechniki Warszawskiej, Dziekan Wydziału IV Nauk Technicznych
PAN, Prezes Zarządu Głównego Stowarzyszenia Architektów Polskich, Prezes Krajo-
wej Rady Izby Architektów, Prezes Mazowieckiej Okręgowej Izby Architektów Prezes
Zarządu Głównego Stowarzyszenia Historyków Sztuki, Prezes Towarzystwa Urbani-
stów Polskich, Prezes Stowarzyszenia Polskiej Izby Urbanistów, Prezes Towarzystwa
Opieki nad Zabytkami, Prezes Polskiego Komitetu Narodowego Międzynarodowej Ra-
dy Ochrony Zabytków, Dyrektor Muzeum Warszawy, Dyrektor Zamku Królewskiego
w Warszawie.
Swój akces zgłosili:
— prof. Jan Słyk — Dziekan Wydziału Architektury Politechniki Warszawskiej,
— prof. Wojciech Włodarczyk — Prezes Stowarzyszenia Historyków Sztuki,
— Bartłomiej Kolipiński — Prezes OW Towarzystwa Urbanistów Polskich,
— Ewa Nekanda-Trepka — Dyrektor Muzeum Warszawy,
— Krystyna Zachwatowicz-Wajda — córka,
— Katarzyna Zachwatowicz-Jasieńska — córka.
Przewodniczącą Komitetu Organizacyjnego jest Hanna Kusiak.

24. Rada m.st. Warszawy przychylnie rozpatrzyła wniosek o dofinansowanie Pomnika –
ławeczki prof. Jana Zachwatowicza. Do grona Członków Komitetu Honorowego Przy-
wracania Pamięci prof. Jana Zachwatowicza dołączyła Przewodnicząca Rady m.st.
Warszawy — pani Ewa Malinowska-Grupińska

25. Dofinansowania do projektów:
a) „Połączmy się z Boernerowem” — gra miejska i rajd w ramach popularyzacji trady-

cji, historii, dziedzictwa kulturowego — 100-lecie odzyskania niepodległości przez
Polskę — Kamila Gelert, wspierała Beata Michalec.

b) „Ursynów wczoraj i dziś” — Osoby zaangażowane: Kamila Gelert, Beata Michalec,
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Ryszard Zięciak.
W ramach projektu odbyły się cztery wykłady „Słów kilka o Ursynowie” połączone
tematycznie z czterema spacerami „Spacerkiem po Ursynowie”, przybliżającymi hi-
storię, sztukę, nazewnictwo ulic, a także patronów Ursynowa i utrwalenie dzielnicy
w kinematografii.

c) „Warszawa której nie ma” — Działania na rzecz zabytków Warszawy 2018. Osoby
zaangażowane: Beata Michalec, Elżbieta Zatorowska, Augustyn Dobiecki.
W ramach projektu odbyło się osiem wykładów w Muzeum Warszawskiej Pragi
(partnera projektu) oraz osiem spacerów tematycznie powiązanych z wykładami.
Tematy dotyczyły szerokiej tematyki związanej z działaniami edukacyjnymi w za-
kresie ochrony zabytków. Był to jedyny projekt, którego realizacja była wsparta
wydawanymi regularnie zeszytami problemowymi TPW, redagowanymi przez Au-
gustyna Dobieckiego. Projekt otrzymał wiele pozytywnych recenzji.

d) „Warszawa – miasto artystów” — Koncerty, spacery, wykłady, gra miejska. Beata
Michalec, Małgorzata Chomicz-Mielczarek.
W ramach projektu odbyły się:
— trzy spacery połączone z wykładami w Muzeum Narodowym w Warszawie,

prowadzone przez pracowników Muzeum, którzy zostali zaproszeniu do udziału
w projekcie oraz gra miejska,

— wydarzenia te dotyczyły malarzy związanych z Warszawą: Stanisława Ignacego
Witkiewicza, Juliana Krzyżanowskiego oraz Władysława Podkowińskiego.

— dziesięć salonów artystycznych w Willi pod Zwariowaną Gwiazdą („Salon pod
Zwariowaną Gwiazdą”) na terenie Warszawskiego Ogrodu Zoologicznego z udzia-
łem prof. Joanny Maklakiewicz i studentów Uniwersytetu Muzycznego Frydery-
ka Chopina, Magdaleny Szczepanowskiej i innych zaproszonych artystów. Kon-
certom towarzyszyły gawędy varsavianistyczne Janusza Owsianego — inicjatora
rewitalizacji willi Żabińskich.

e) Zrealizowano projekt w ramach promocji dziedzictwa kulturowego, który dodatko-
wo promował przywróconą do działania Komisję ds. Ochrony Zabytków przy Zarzą-
dzie Głównym TPW. Projekt w pierwszej wersji był planowany z szerszym rozma-
chem (12 spotkań z udziałem ekspertów, twórców ludowych, artystów). W związku
z nieuzyskaniem dotacji została zrealizowana tylko część zakresu, a sam projekt
został zmodyfikowany. W rezultacie odbyło się pięć wykładów w Domu Dziennego
Pobytu dla Weteranów — Żołnierzy Powstania Warszawskiego przy ul. Nowolipie
22. Tematyka spotkań dotyczyła szeroko rozumianego dziedzictwa od zabytków
UNECO w Polsce, Listy Pomników Historii, Zabytków Kolejnictwa, Polskiej Szko-
ły Konserwacji Zabytków po przypomnienie postaci Tekli Bądarzewskiej. Wykłady
w ramach wolontariatu poprowadzili: Elżbieta Zatorowska (2 wykłady), Wiesława
Dłubak-Bełdycka (w zastępstwie dr Beaty Michalec), Maria Kamińska, Augustyn
Dobiecki. „Pro Mazovia, pro Varsovia” uzyskał patronat Europejskiego Roku Dzie-
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dzictwa Kulturowego 2018, koordynowanego w Polsce przez Europejskie Centrum
Kultury. W uroczystym zakończeniu ERDK 2018 w Krakowie wzięła udział Maria
Kamińska — inicjatorka i pomysłodawczyni projektu.

26. 25 marca 2018 r. — Inauguracja pierwszego w Polsce Metropolitalnego Centrum
Eksperckiego na rzecz Edukacji dla Zrównoważonego Rozwoju (Regional Centre of
Expertise on Education for Sustainable Development — RCE Warsaw Metropolitan).
Towarzystwo Przyjaciół Warszawy reprezentowali Beata Michalec, Zbigniew Sieszycki
i Rafał Krupa.

27. Od początku roku szkolnego 2018/2019 uczniowie placówek oświatowych biorących
udział w projekcie „Varsavianistyczna Szkoła” mogą zdobywać odznakę „Strażnik Pa-
mięci Cmentarza Powstańców Warszawy”. Pierwsze odznaki zostaną wręczone podczas
uroczystej gali rozdania certyfikatów „Varsavianistycznej Szkoły” w czerwcu 2019 r.
Celem Odznaki jest kształtowanie patriotycznych i obywatelskich postaw dzieci i mło-
dzieży poprzez bliższe poznanie historii wydarzeń Powstania Warszawskiego, poznanie
historii Cmentarza Powstańców Warszawy przy ul. Wolskiej 174/176, upowszechnianie
pamięci o nim, a także poprzez otoczenie opieką Cmentarza Powstańców Warszawy
i inspirowanie innych uczniów do ochrony tego miejsca.

4. Patronaty Towarzystwa Przyjaciół Warszawy

1. „II wojna światowa i powstanie warszawskie w dziejach mojej rodziny i przyjaciół” —
konkurs historyczno-literacki — organizator: Szkoła Podstawowa nr 42 z Oddziałami
Integracyjnymi im. Konstantego Ildefonsa Gałczyńskiego.

2. „Targówek śpiewa o Warszawie” — Dzielnicowy Przegląd Wokalny.
3. „Polska w pieśni i piosence” — III Edycja Bemowskiego Festiwalu Artystycznego,

organizator: Przedszkole nr 125, ul. E. Szwankowskiego 3.
4. „Festiwal Stanisława Grzesiuka” na Sielcach.
5. „Akademia Varsavianistyczna” — wykłady nt. warszawskich pomników w Centrum

Kultury Wilanów.
6. „Teatrowisko warszawskie w grafice i fotografii z przełomu XIX i XX w.” — wystawa

organizowana przez Muzeum Teatralne Teatru Wielkiego Opery i Baletu. Wystawie
towarzyszyły wydarzenia: pokazy filmów, wystawa w Muzeum Pragi, w Ogrodzie Sa-
skim oraz współorganizowane przez TPW w ramach promocji wydarzenia:
— spacer szlakiem aktorów na Starych Powązkach,
— zwiedzanie wystawy w foyer Teatru Wielkiego z kuratorką wystawy.

7. Koncerty — spektakle muzyczne „Nie bój się nocy” w wykonaniu Małgorzaty Bańki
w Willi pod Zwariowaną Gwiazdą (dwa w Willi Żabińskich na terenie Warszawskie-
go Ogrodu Zoologicznego) oraz z okazji otwarcia Domu Wsparcia dla Powstańców
Warszawskich na ul. Nowolipie 22
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8. „Wielkie zwiedzanie Warszawy 2018” organizowane przez Samorząd Studentów SGH;
w tym poprowadzenie spaceru dla nowych studentów spoza Warszawy.

5. Działania na zasadzie partnerstwa

1. „Wiechowisko w Parku Wiecha” — Rada i Zarząd Dzielnicy Targówek.
2. Projekt „Paderewski 3 x 100” realizowany przez Fundację im. Piotra Janowskiego

z okazji 100-lecia odzyskania niepodległości, w partnerstwie z Ambasadą USA, ASP
i Teatrem Ateneum.

3. Koncert wirtuoza skrzypiec Konstantego Andrzeja Kulki w ogrodzie Willi Żabińskich.

6. Działalność Komisji przy Zarządzie Głównym TPW

6.1. Główna Komisja Rewizyjna

Główna Komisja Rewizyjna złożyła sprawozdanie z działalności podczas całej kadencji
w latach 2013–2018 w dniu 12 stycznia 2019 r. podczas XIX Walnego Zgromadzenia
Delegatów.

W okresie sprawozdawczym obejmującym pięć lat budżetowych tj. 2013–2018 Komisja
stwierdza, że sytuacja finansowa Zarządu Głównego Towarzystwa Przyjaciół Warszawy
była pomyślna i stabilna.

Z badania sprawozdań finansowych za lata: 2014, 2015, 2016, 2017 uznano, że środki
finansowe będące w dyspozycji Zarządu Głównego były wydawane celowo i gospodarnie.

Należy stwierdzić, że wyżej wymieniona działalność Zarządu Głównego prowadzona
była zgodnie ze statutowymi celami i prawidłowo zatwierdzone. Zgodnie ze znowelizowa-
nym Statutem TPW dokonano zmian wpłacalności składek członkowskich co znajduje
odzwierciedlenie w działalności finansowej.

Komisja stwierdza właściwe dokumentowanie przez Zarząd Główny TPW rozliczeń
finansowych, które były sprawdzane pod względem merytorycznym.

Rok 2018 jest w trakcie rozliczania. Członkowie Komisji rewizyjnej uczestniczyli w
zebraniach plenarnych Zarządu Głównego co utwierdziło wgląd w aktualne prace i decy-
zje. Z wielu zrealizowanych decyzji Zarządu Głównego, o których szeroko mówiła Prezes
Zarządu GłóWnego TPW, zaznaczyć trzeba wielki trud włożonej pracy w organizację 55-
-lecia Towarzystwa Przyjaciół Warszawy w Zamku królewskim w marcu 2018 r. Komisja
Rewizyjna zauważyła też owocną działalność społeczną osób, które w oddziałach TPW
z sercem i oddaniem pracują przy Konkursie „Warszawa w kwiatach zieleni” — Komisja
Rewizyjna zwróciła uwagę na prężną działalność oddziałów TPW: Stare Miasto, Anin,
Saska Kępa, Żoliborz-Bielany, Miłośników Bródna( które straciło nieodżałowaną Panią
Prezes Reginę Głuchowską), Ursynów, Praga, Sadyba-Wilanów, Śródmieście (Przewod-
nicki) i KORT. Główna Komisja Rewizyjna Zarządu Głównego TPW w wyżej wymienio-
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nym składzie przedstawiła Walnemu Zgromadzeniu Delegatów Towarzystwa Przyjaciół
Warszawy wniosek o udzielenie ustępującemu Zarządowi Głównemu TPW absolutorium
z podziękowaniem za pracę.

6.2. Komisja Historyczna

W 2018 roku odbyło się dziewięć zebrań Komisji Historycznej Zarządu Głównego
TPW, które od stycznia do czerwca prowadziła jej przewodnicząca Barbara Petrozolin-
-Skowrońska, a od września do grudnia — nowy przewodniczący Mikołaj Madurowicz. Do
czerwca 2018 roku zarząd Komisji tworzyli: Barbara Petrozolin-Skowrońska (przewodni-
cząca), Halina Niemiec (sekretarz) i Mikołaj Madurowicz (od września 2017 roku zastępca
przewodniczącej), natomiast od września 2018 roku: Mikołaj Madurowicz (przewodniczą-
cy), Halina Niemiec (zastępca przewodniczącego) i Magdalena Trzaska (sekretarz). Od
września 2018 roku dołączyła do Komisji dr Magdalena Fuhrmann, pełniąc od tej pory
funkcję kronikarza zebrań Komisji.

Komisja Historyczna Zarządu Głównego TPW spotykała się w lokalu TPW (Plac Zam-
kowy 10) w trzeci piątek miesiąca, ale we wcześniejszych latach bywały odstępstwa od tej
reguły (spotkania w innym terminie lub poza lokalem TPW). Zawiadomienia o spotkaniu
odpowiednio wcześniej rozsyłano pocztą elektroniczną do członków Komisji oraz członków
TPW, którzy zawczasu zgłosili zainteresowanie pracami Komisji. Długoletnich członków
Komisji, którzy nie korzystają z poczty elektronicznej, powiadamiano telefonicznie. Infor-
macje o tematach spotkań przesyłano też na stronę internetową Towarzystwa Przyjaciół
Warszawy, na której również częściowo zamieszczono relacje z zebrań Komisji (relacje z
pozostałych zebrań zostaną przygotowane wkrótce).

Terminy, dyskutowana problematyka i prelegenci:

— 26 stycznia — Ciągłość miasta — dr Mikołaj Madurowicz (Uniwersytet Warszaw-
ski/Komisja Historyczna Zarządu Głównego TPW), dr Paweł Weszpiński (Muzeum
Warszawy/Komisja Historyczna Zarządu Głównego TPW)

— 23 lutego — Seria Plany Warszawy. Plany 1768, 1825, 1912, 1939 — dr Paweł We-
szpiński (Muzeum Warszawy/Komisja Historyczna Zarządu Głównego TPW), mgr
Witold Pietrusiewicz (Biuro Architektury i Planowania Przestrzennego Urzędu m.st.
Warszawy)

— 16 marca — Losy urzędników II Rzeczypospolitej Polskiej — red. Tadeusz Władysław
Świątek (Komisja Historyczna Zarządu Głównego TPW)

— 20 kwietnia — Jan Pohoski – wiceprezydent Warszawy i jego rodzina. Z dziejów
warszawskiej inteligencji — Barbara Petrozolin-Skowrońska (Komisja Historyczna ZG
TPW)

— 18 maja — Działalność Pracowni Badań i Innowacji Społecznych „Stocznia” — Jan
Wiśniewski („Stocznia”/Towarzystwo Krajoznawcze „Krajobraz”)

— 21 czerwca — Nasze tematy, nasi goście, my — czyli o nas (Dziesięciolecie działalności
Komisji Historycznej Zarządu Głównego TPW pod przewodnictwem B. Petrozolin-
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-Skowrońskiej) — Halina Niemiec, Barbara Petrozolin-Skowrońska (Komisja Histo-
ryczna ZG TPW)

— 21 września — Odbudowa opery warszawskiej (1950–1965). Od koncepcji architekto-
nicznej do idei artystycznej — mgr Michał Klubiński (Instytut Muzykologii Uniwer-
sytetu Warszawskiego)

— 19 października — Tam były już oddziały powstańcze. . . Wspomnienia żołnierza Ar-
mii Krajowej — Piotr Łubieński (żołnierz Powstania Warszawskiego, Pułku „Baszta”
Armii Krajowej)

— 21 grudnia — Biografie ulic. O żydowskich ulicach Warszawy: od narodzin po Zagładę
— prof. dr hab. Jacek Leociak (Zakład Badań nad Literaturą Zagłady w Instytucie
Badań Literackich Polskiej Akademii Nauk, Pracownia Poetyki Teoretycznej i Semio-
tyki Kultury IBL PAN, Centrum Badań nad Zagładą Żydów przy Instytucie Filozofii
i Socjologii PAN).

Warto odnotować, że:

— 5 listopada odbyła się kolejna tura rozmów członka Komisji — Tadeusza Burchackiego
— z przedstawicielami PKP Polskich Linii Kolejowych S.A. w sprawie przywrócenia
wspólnie z Towarzystwem Przyjaciół Warszawy medalionu z portretem Marszałka Jó-
zefa Piłsudskiego na wewnętrznym tympanonie budynku PKP przy ulicy Targowej
74;

— 6 listopada minęło 10 lat od odsłonięcia i poświęcenia pomnika (tablicy memora-
tywnej na kamiennym prostopadłościanie u zbiegu ul. Jagiellońskiej i al. „Solidarno-
ści”) wzniesionego ku czci Rodziny Fedorońków z inicjatywy wychowanków Praskiego
Gimnazjum im. Władysława IV i Towarzystwa Przyjaciół Pragi — Oddziału TPW;
w tym dniu niektórzy członkowie Komisji spotkali się przy pomniku oraz w jednym
z pomieszczeń przynależnych do Cerkwi Metropolitalnej św. Marii Magdaleny z ini-
cjatywy jednego z głównych pomysłodawców wzniesienia pomnika, członka Komisji —
Mieczysława Wojdygi — aby zadumać się nad tragicznym losem tych żołnierzy Wojska
Polskiego i Armii Krajowej oraz zastanowić się nad zaskakującymi trudnościami, jakie
towarzyszyły ziszczeniu inicjatywy uhonorowania bohaterów.

6.3. Komisja Inżynierii Komunikacyjnej

W roku 2018, poza działalnością bieżącą, prace Komisji były nadal prowadzone głównie
w trzech kierunkach:

— konsultacji w zakresie tematyki technicznej;
— współpracy z jednostkami TPW, Stowarzyszeniem KLIR (Klub Inżynierii Ruchu) oraz

Naczelną Organizacją Techniczną;
— opracowywania i wydawania materiałów szkoleniowych.
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Ponadto nadal w sposób ciągły realizowano zadanie współpracy merytorycznej ze Sto-
warzyszeniem Pamięci Powstania Warszawskiego 1944.

I tak:

1. W zakresie konsultacji i reprezentowania TPW w sprawach technicznych:
a) kontynuowano współpracę z Naczelną Organizacją Techniczną, biorąc udział w 9

debatach organizowanych cyklicznie przez Oddziału Warszawskiego Stowarzyszenia
Inżynierów i Techników Komunikacji;

b) uczestniczono w 2 spotkaniach dyskusyjnych z Oddziałami: Akademickim i Śród-
mieście;

c) kontynuowano współpracę z Zarządem Stowarzyszenia Pamięci Powstania War-
szawskiego 1944, biorąc udział we wszystkich ważniejszych spotkaniach i naradach.
M.in. przygotowano materiały do publikacji na stronie SPPW. I wzięto udział w
Walnym Zebraniu Stowarzyszenia;

d) w Klubie Warszawskim Oddziału Stołecznego SITK – przygotowano i wygłoszono
odczyt STARY CZŁOWIEK NIE ZAWSZE MOŻE ilustrowany prezentacją me-
dialną.

2. W zakresie współpracy merytorycznej: z Komisją Szkoleniową — współpracowano
organizacyjnie i merytorycznie w przygotowaniu 9 prezentacji na spotkania w Uniwer-
sytetu Trzeciego Wieku oraz w Akademii Varsavianisycznej.

3. W zakresie publikacji opracowano i wydano osiem zeszytów problemowych z serii
„Warszawa, której nie ma”.

Na życzenie Prezesa Oddziału Warszawskiego Stowarzyszenia Inżynierów i Techników
Komunikacji rozpoczęto pisanie 300-stronicowej jubileuszowej publikacji pod roboczym
tytułem „Warszawa w oczach inżyniera komunikacji”.

6.4. Komisja ds. Komunikacji i Promocji

Komisja została powołana w związku z jubileuszem 55-lecia Towarzystwa Przyjaciół
Warszawy. Najważniejszymi wydarzeniami promocyjnym w 2018 r. były niewątpliwie:

1. Obchody 55-lecia na Zamku Królewskim,
2. Konkurs „Warszawa w kwiatach i zieleni”,
3. Konkursy „Warszawianka Roku” i „Warszawianka Stulecia”
4. Otwarcie Domu Dziennego Pobytu dla Weteranów — Żołnierzy Powstania Warszaw-

skiego na ul. Nowolipie 22.
5. Nagroda pieniężna dla Powstańców Warszawskich (ustanowiona przez Radę m.st. War-

szawy na wniosek dr Beaty Michalec — prezes Zarządu Głównego TPW)

Projekty współfinansowane przez m.st. Warszawę: „Warszawa — miasto artystów”, w
nim część dotycząca „Salonów pod Zwariowaną Gwiazdą”, „Warszawa, której nie ma”.
Dodatkowo mieliśmy kilka wydarzeń, które objęliśmy patronatem — min. występ wirtuoza
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skrzypiec Konstantego Andrzeja Kulki czy spektakle muzyczne Małgorzaty Bańki. Prze-
wodnicząca Maria Kamińska wraz z członkiem Komisji Januszem Owsianym fundowali
podczas „Salonów pod Zwariowaną Gwiazdą” poczęstunki dla gości.

Członkowie komisji wsparli dr Beatę Michalec w przygotowaniu spotkania jubileuszo-
wego na Zamku Królewskim, angażując przy tym członków swoich oddziałów. Szczególne
podziękowania dla Towarzystwa Przyjaciół Pragi Oddział TPW i Anny Wąsik ale także
Rafała Krupy za wydruk wszystkich okolicznościowych dyplomów i podziękowań wręcza-
nych podczas uroczystości.

Członkowie komisji — wiceprezesi Zarządu Głównego TPW — uczestniczyli w wie-
lu miejskich uroczystościach rocznicowych, czy ważnych wydarzeniach na które zostali
zaproszeni. O zakup wiązanek, czy dowiezienie ważnych gości dbał wiceprezes Zbigniew
Sieszycki.

Komisja wspierała oddziały i komisje TPW w zakresie działań promocyjnych, ini-
cjowała także nowe przedsięwzięcia, np. obecność stoiska promującego działalność TPW
podczas pikników i festiwali w okresie wiosennym i letnim (Festiwal Grzesiuka, Wiecho-
wisko, pikniki sąsiedzkie — Święto ul. Wincentego, promocja TPW połączona z promocją
konkursu Warszawa w kwiatach, Dni Ursynowa.

Przewodnicząca komisji zainicjowała wydawanie biuletynu informacyjnego TPW „W
Naszym Towarzystwie” (od stycznia do lipca regularnie, od sierpnia do grudnia przesyła-
jąc zaproszenia na wydarzenia w formie ulotek i plakatów.

W okresie 1 listopada kontynuowano akcję „Zapal znicz od TPW”, podczas której
przewodnicząca komisji odwiedziła groby zasłużonych członków TPW (Stanisław Lorentz,
Witold Straus, Stanisław Herbst, Stanisław Jankowski ps. „Agaton”, Janusz Durko) oraz
osób, o których pamięć dba TPW (Stefan Starzyński, Jan Zachwatowicz, Tekla Bąda-
rzewska).

Towarzystwo Przyjaciół Warszawy w osobie prezes dr Beaty Michalec często gościło
na antenach radiowych, czy TV lub portalach społecznościowych i prasie warszawskiej za
sprawą:

— jubileuszu 55-lecia TPW,
— Konkursu Warszawa w Kwiatach,
— wnioskowania o nagrodę pieniężną do Rady Miasta Warszawy dla Powstańców i bu-

dowy Domu Wsparcia dla Powstańców Warszawskich,
— Konkursu „Warszawianka Roku” i „Warszawianka Stulecia”,
— dewastacji nagrobków na Starych Powązkach (ograbianie z liter).

Wiceprzewodniczący komisji Janusz Owsiany (upoważniony przez prezes Zarządu Głów-
nego TPW do reprezentowania stowarzyszenia w mediach, zwłaszcza w zakresie informo-
wania o Domu Wsparcia dla Powstańców Warszawskich) oraz Anna Wąsik wielokrotnie
występowali w TV (TVP3 Warszawa, WAWA Bohaterom), informując o postępach re-
montu obiektu przeznaczonego na ten cel, jak również informując o jego uruchomieniu i
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usługach oferowanych Powstańcom. W dniu otwarcia domu na Facebooku TPW ukazał
się także wywiad z Januszem Owsianym przeprowadzony przez Marię Kamińską. Wyda-
rzenie odbiło się szerokim echem w mediach, które na bieżąco śledzą realizację zadania
powierzonego przez m.st. Warszawę Stowarzyszeniu Monopol Warszawski, przy wsparciu
Towarzystwa Przyjaciół Warszawy.

Każde duże wydarzenie – projekt organizowany z m. st. Warszawą był szeroko promo-
wany przez Biuro Promocji m.st. Warszawy, a co za tym idzie TPW było także widoczne
(logo TPW na plakatach i materiałach multimedialnych, Internecie, komunikacji miejskiej
i plakatach w przestrzeni publicznej).

Nawiązywanie współpracy z innymi stowarzyszeniami czy instytucjami to także ele-
ment promujący działalność TPW, o czym świadczy poniższa liczba patronatów a także
wzrost liczby odwiedzających nasz profil na Facebooku z 2882 do 3779 , czyli o prawie 1000
osób w ciągu roku, bez dodatkowych (sponsorowanych) działań promujących oferowanych
przez serwis Facebook.

Promocja w projektach:

— Realizowana przez osoby wyznaczone do tego zadania w projektach.
— Inspirowanie i inicjowanie wydarzeń, publikacji na Facebooku o działaniach Oddziałów

i Komisji (utworzono specjalne albumy dedykowane oddziałom, które nie posiadają
fanpage’a na Facebooku — np. Oddział Stare Miasto, czy wznowiono publikację w
albumie Komisji Historycznej (kalendarium wydarzeń i relacje ze spotkań).

— Maria Kamińska — przewodnicząca komisji, koordynacja działań, wsparcie oddziałów
i koordynatorów projektów oraz przewodniczących komisji w zakresie promocji, aktu-
alizacja Facebooka, tworzenie wydarzeń TPW na wawa4free, zdjęcia, przygotowywanie
materiałów promocyjnych, redakcja Biuletynu „W Naszym Towarzystwie”, wewnętrz-
na i zewnętrzna dystrybucja informacji nt. wydarzeń, inicjowanie działań i wydarzeń
promocyjnych, współpraca w zakresie patronatów,

— Rafał Krupa — redakcja i aktualizacja strony www, przygotowywanie materiałów
promocyjnych, zdjęcia, korekta,

— Anna Wąsik — przeglądy prasy i wsparcie komunikacji w działaniach na rzecz pomocy
Powstańcom, zdjęcia, wsparcie przy organizacji wydarzeń,

— Zbigniew Sieszycki — reprezentowanie TPW w oficjalnych uroczystościach, sprawy
specjale, wsparcie przy organizacji wydarzeń,

— Agnieszka Baraniecka — wsparcie w kontaktach z mediami TV, wsparcie przy orga-
nizacji wydarzeń,

— Grażyna Dworakowska — reprezentowanie TPW w oficjalnych uroczystościach, udział
w wydarzeniach promocyjnych,

— Tadeusz Frys — wsparcie w przygotowaniu ulotek z wydarzeniami TPW, zdjęcia,
— Janusz Owsiany — przeglądy prasy i wsparcie komunikacji w działaniach na rzecz po-
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mocy Powstańcom, zdjęcia, inicjowanie działań promocyjnych, reprezentowanie TPW
w mediach,

— Beata Michalec — koordynacja przygotowań jubileuszu 55-lecia TPW na Zamku Kró-
lewskim, reprezentowanie Stowarzyszenia w kontaktach z mediami, inicjowanie i kon-
sultowanie wydarzeń promocyjnych, udział w wydarzeniach promocyjnych, udzielanie
patronatów.

6.5. Komisja ds. Ochrony Zabytków przy Zarządzie Głównym TPW

Najważniejszymi działaniami objętymi pracami Komisji w okresie sprawozdawczym
było:

1. Dokonanie identyfikacji zabytków Ursynowa wpisanych do rejestru zabytków.
2. Współdziałanie w realizacji projektu „Przywracanie pamięci prof. Jana Zachwatowi-

cza”. Wspieranie działań o pozyskanie materiałów do przygotowania folderu o dzia-
łalności Profesora na rzecz odbudowy Warszawy oraz działań na rzecz ustawienia w
obrębie murów staromiejskich ławeczki upamiętniającej Profesora.

3. Współudział w przeprowadzeniu 5 wykładów objętych patronatem Europejskiego Dzie-
dzictwa Kulturowego 2018 w ramach projektu „Pro Mazovia, Pro Varsovia”. Czterej
wykładowcy dokonali w okresie październik – grudzień 2018 r., w ramach wolontariatu,
prezentacji multimedialnych połączonych z wykładami pt.:
— Wkład Polski w dziedzictwo kulturowe Europy. Lista UNESCO.
— Polska Szkoła Konserwacji Zabytków — we współpracy z Warszawskim Oddziałem

Towarzystwa Opieki nad Zbytkami.
— Lista pomników historii.
— Tekla Bądarzewska — XIX w. kompozytorka z Mazowsza.
— Królestwo kolei — zabytki materialne i rola kulturotwórcza. Warszawski węzeł

kulturowy.
4. Uczestnictwo w wykładzie prof. Iwony Szmelter „Istota sztuki. Co konserwujemy”

zaprezentowanym 22 stycznia 2018 r.

Celem efektywnego działania Komisji w przyszłości wskazane jest uczestnictwo jej przed-
stawicieli w obradach komisji społecznych funkcjonujących w strukturach Urzędu Miasta
Stołecznego Warszawy. �

6.6. Komisja konkursu „Warszawa w kwiatach i zieleni

Przewodniczący komisji konkursowej powołanej przez Zarząd Główny TPW, jeszcze przed

objęciem tej funkcji wspomagał Beatę Michalec, Prezes Zarządu Głównego TPW, w pracach

przygotowawczych, które polegały m.in. na akceptacji materiałów promocyjnych przygotowy-

wanych przez firmę Business & Culture — firmę obsługującą Konkurs. Po objęciu funkcji prze-

wodniczącego Konkursu
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— przekazywał pracownikom Business & Culture m.in. uwagi dotyczące bezpieczeństwa prze-

syłania danych osobowych uczestników Konkursu za pośrednictwem niezaszyfrowanego for-

mularza online,

— zamieszczał informacje dotyczące Konkursu na stronie internetowej TPW oraz na fanpage’u

TPW na Facebooku,

— przygotował zgłoszenia do pierwszego posiedzenia Komisji Konkursowej.

Do konkursu wpłynęło ok. 340 obiektów. Uczestnicy zgłaszali ukwiecone obiekty za pośred-

nictwem formularza online obsługiwanego przez Business & Culture, a także osobiście, przyno-

sząc zgłoszenia do siedziby Zarządu Głównego TPW. Również społecznicy z oddziałóW TPW,

m.in. Małgorzata Brzózka i Sylwia Mróz z Oddziału Ochota, Jolanta Bąbik z Towarzystwa

Przyjaciół Pragi Oddziału TPW, Katarzyna Górska-Manczenko i Jolanta Szymczak z Oddziału

Targówek Fabryczny, Mieszkaniowy i Zacisze.

Pierwsze posiedzenie Komisji Konkursowej odbyło się w dniu 14 lipca 2018 roku, objazd

w dniach 23, 26 i 27 lipca.

W dniu 28 lipca 2018 r. odbyło się zebranie Komisji Konkursu „Warszawa w kwiatach

i zieleni” podczas którego wyłoniono laureatów nagród Zarządu Głównego w następujących

kategoriach:

— Balkony, loggie i okna — trzy nagrody,

— Ogródki przydomowe — trzy nagrody,

— Budynki i tereny ogólnodostępne — trzy nagrody,

— Inne formy zieleni miejskiej — trzy nagrody,

— Osiedla mieszkaniowe — trzy nagrody,

— Mister Kwiatów — jedna nagroda.

Przyznano także jedną Nagrodę Specjalną Warszawską.

Skład (społecznej) Komisji XXXV Konkursu „Warszawa w kwiatach i Zieleni” w 2018 r.

1. Rafał Krupa — przewodniczący

2. Elżbieta Rowińska — członek komisji, przedstawiciel m.st. Warszawy

3. Jolanta Bąbik — członek komisji

4. Grażyna Dworakowska — członek komisji

5. Maria Wiro-Kiro — członek komisji

6. Paweł Kruk — członek komisji

7. Marianna Maj — członek komisji

8. Sylwia Mróz — członek komisji

9. Zbigniew Sieszycki — członek komisji

10. Barbara Waszak — członek komisji

11. Małgorzata Chomicz-Mielczarek — członek komisji

12. Grażyna Wójtowicz — członek komisji

13. Małgorzata Brzózka — członek komisji.

Oprócz członków komisji przy konkursie pracowali społecznicy z Oddziałów:

14. Marianna Staszewska
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15. Jan Staszewski

16. Elżbieta Trojan

17. Ryszard Zięciak

18. Katarzyna Spoczyńska-Król

19. Halina Socha

20. Mariusz Bielecki

21. Jolanta Szymczak

22. Katarzyna Górska-Manczenko

23. Ewa Korycińska

24. Agnieszka Baraniecka

25. Spartak Vorobyev

26. Maria Kamińska.

Część III

Sprawozdania oddziałów

7. Oddział Akademicki

1. Powołany Uchwałą nr 20/2017 z dnia 25 października 2017 r. Zarządu Głównego TPW Komi-

tet Organizacyjny do realizacji projektu „Przywracanie Pamięci Prof. Jana Zachwatowicza”

kontynuował działania związane z jego realizacją:

a) Rada Miasta Stołecznego Warszawy aprobowała wniosek TPW o wzniesienie w obrębie

murów Starego Miasta obiektu małej architektury z odwzorowaną sylwetką Profesora

Zachwatowicza i zabezpieczyła na ten cel w budżecie kwotę 140.000,- zł. Projekt prze-

kazany został do realizacji Zarządowi Terenów Publicznych, który po przeprowadzeniu

uzgodnień z rodziną Profesora, zlecił wykonanie projektu rzeźby profesorowi Karolowi

Badynie.

b) Przygotowany został przez zespół Oddziału Akademickiego i wydrukowany folder obra-

zujący zasługi Prof. Jana Zachwatowicza w dziele odbudowy Warszawy. Prace przygoto-

wawcze dotyczyły zebrania materiałów źródłowych dot. treści, uzgodnienie jej z rodziną,

a także uzyskanie zdjęć i wymaganych zgód dysponentów na ich zamieszczenie w folderze.

c) Ustalenie składu Komitetu Honorowego pod przewodnictwem dr Beaty Michalec.

2. Prowadzona była akcja informacyjna o zasługach Prof. Jana Zachwatowicza w odbudowie

Warszawy wśród mieszkańców stolicy uczestniczących w projektach realizowanych przez

TPW, przede wszystkim w cyklu spotkań pt. „Warszawa, której nie ma”, wykładach objętych

Patronatem Europejskiego Dziedzictwa Kulturowego 2018 w ramach projektu „ProMazovia,

ProVarsovia” i in.

3. Realizacja projektu „Warszawa, której nie ma” – przeprowadzenie przez varsavianistów 8

wykładów multimedialnych połączonych z tematycznymi spacerami poznawczymi prowa-
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dzonymi przez przewodników miejskich oraz dystrybucją wśród uczestników zeszytów pro-

blemowych. Łącznie w projekcie uczestniczyło ok. 900 osób.

4. Przeprowadzanie comiesięcznych spotkań członków Oddziału połączonych z pogłębianiem

wiedzy historycznej oraz wymianą informacji dot. bieżących wydarzeń w stolicy.

5. Uczenie pamięci przy grobie Prof. Jana Zachwatowicza w 35. rocznicę śmierci.

6. Przeprowadzenie przez przewodnika miejskiego – członka Oddziału Akademickiego 3 tema-

tycznych spacerów poznawczych po Cmentarzu Powązkowskim.

8. Oddział Anin

1. W Wawerskim Centrum Kultury filia Anin odbyło się 5 tzw. piątkowych spotkań z Oddziałem

Anin TPW. W związku z tym, że rok 2018 jest rokiem kobiet, piątkowe spotkania poświęcone

były głównie kobietom. I tak:

a) cztery spotkania z dr Danutą Stolarek, na których zaprezentowane zostały sylwetki nie-

zwykłych kobiet, które odegrały znaczącą rolę i miały wpływ na dzieje Europy:

— królowa Bona

— caryca Katarzyna Wielka

— królowa Wiktoria oraz inne rosyjskie caryce

b) spotkanie z Markiem Ławrynowiczem — pisarzem

c) w październiku w lokalu „Warsztat Warszawski” na pl. Konstytucji zorganizowana była

wystawa prac fotograficznych Marka Setniewskiego zatytułowana „Warszawa od kuchni”.

2. Członkowie Oddziału współpracowali oraz brali czynny udział w wielu imprezach inicjowa-

nych przez:

a) Bibliotekę Wawerską — święto „Zielonego Konstantego”

b) Wawerskie Centrum Kultury filia Anina — spotkanie z reżyserem Wojciechem Adam-

czykiem

c) Liceum Ogólnokształcące im. gen. Henryka Jankowskiego „Kuby” w Aninie — „Tuwi-

miada”

d) Od wielu lat, a w 2018 roku również, członkowie Oddziału Anin TPW pomagali przy or-

ganizacji „Święta ks. Jana Twardowskiego” odbywającego się w ogrodzie Aldony Kraus.

e) Na czerwcowym pikniku parafialnym członkowie naszej organizacji prezentowali czasopi-

smo „Między nami Aninianinami” oraz pozyskiwali fundusze (poprzez sprzedaż tomików

poezji wydanych przez Oddział w 2017 roku) na rzecz budowy organów piszczałkowych,

które zostaną zainstalowane w kościele Matki Bożej Królowe Polski w Aninie, prawdo-

podobnie już w 2019 roku.

3. Od wielu lat Oddział ściśle współpracuje z redakcją dwumiesięcznika Między Nami Aniniani-

nami. Większość członków redakcji MNA jest członkami TPW. W kwietniu wspólnie został

wydany dodatkowy numer MNA.

4. Członkowie Oddziału Anin brali czynny udział w pracach Zespołu ds. budżetu partycypacyj-

nego przy Urzędzie Dzielnicy Wawer (3 osoby), zachęcali mieszkańców Wawra do składania

projektów oraz do oddawania głosów na zgłoszone przez nas projekty (m.in. MNA otrzymało

środki finansowe na pokrycie kosztów przygotowania do druku i druku czasopisma w 2019

roku).
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5. Współpraca z „Chatą z pomysłami”.

6. Przedstawiciele Zarządu Oddziału Anin TPW brali udział w większości posiedzeń Zarzą-

du Głównego TPW. Uczestniczyli w znaczących imprezach organizowanych przez Zarząd

Główny TPW.

9. Oddział Bemowo

1. Remont zewnętrznej elewacji drewnianego domku na os. Przyjaźń zamieszkałego przez Pana

Witolda Kruczka-Abuładze ps. „Kruk”. Remont trwał ok. 3 tygodni, ponad 120 godzin, w

ramach których ciężką pracę wykonali członkowie Oddziału Bemowo TPW wraz z Harcerza-

mi szczególnie z 99 WDHy „Czarna Bandera” z Hufca Wola. W ramach prac remontowych

brało udział kilkoro wolontariuszy z Panem Robertem Hojdą na czele. Remont rozpoczął się

19 września, a zakończył 14 października 2018 roku.

2. Podczas grudniowego spotkania członków Oddziału Bemowo podjęliśmy działania na rzecz

godnego upamiętnienia rzezi dokonanej przez Niemców 6 stycznia 1940 roku na tzw. Szwedz-

kich Górach (obecny teren lotniska Bemowo), mordując 96 polskich obywateli. Podjęliśmy

uchwałę nr II/2018 oraz wystosowaliśmy pismo do władz Dzielnicy Bemowo o podjęcie odpo-

wiednich kroków w celu wyznaczenia miejsca upamiętniającego tę tragedię. Również zwrócili-

śmy się do Pani Prezes Zarządu Głównego w celu interwencji w tej sprawie, jak również Prezes

Zarządu Oddziału Bemowo zobowiązał się do odpowiednich kroków. W konsekwencji zosta-

liśmy partnerem działając we współpracy z Zarządem Dzielnicy w celu budowy pomnika,

jak również uzyskaliśmy pozytywną odpowiedź na prośbę Prezesa Oddziału Bemowo TPW

dotyczącą zwiększenia świadomości wśród Mieszkańców poprzez edukację i inne działania.

3. W grudniu wzięliśmy udział w spotkaniu podsumowującym bemowską część konkursu „War-

szawa w kwiatach i zieleni” 2018 r. Organizatorem dzielnicową część konkursu był Jan Bo-

erner.

10. Oddział Centrum

Chór Starówka W ramach Oddziału Centrum działają Chór „Starówka” oraz „Grupa Po-

etów”.

W roku 2018 Chór „Starówka” wystąpił w dziesięciu koncertach:

1. Koncert Muzyczno-Poetycki podczas spotkania Oddziału na tradycyjnym opłatku w Domu

Cechu Rzemiosł Włókienniczych przy Krakowskim Przedmieściu 41, 3 stycznia 2018 r.

2. Koncert „Witaj Jezu ukochany” w Staromiejskim Domu Kultury, 20 stycznia 2018 r.

3. III Spotkanie Kolędowe „Gaudete Christus Est Notus” w Kościele Wniebowstąpienia Pań-

skiego na Ursynowie, 28 stycznia 2018 r.

4. Koncert Muzyczno-Poetycki podczas spotkania Oddziału na tradycyjnym „Jajeczku” w Do-

mu Cechu Rzemiosł Włókienniczych przy Krakowskim Przedmieściu 41, 28 marca 2018 r.

5. Koncert „Witaj Majowa Jutrzenko”

— w Staromiejskim Domu Kultury, 19 maja 2018 r.

— w Czytelni „Pod Sowami” przy ul. gen. Zajączka, 22 maja 2018 r.
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6. Koncert z okazji inauguracji Roku Uniwersytetu III wieku, w Ośrodku Sportu i Rekreacji

przy ul. Polnej 7, 10 października 2018 r.

7. Koncert „100 lat Niepodległości Rzeczypospolitej” w Czytelni „Pod Sowami”, 13 listopada

2018 r.

8. Gościnny występ na „Podsumowaniu Przeglądu Chórów w Domu Kultury Ursynów, 4 grud-

nia 2018 r.

9. Koncert „Wolność najwyższa wartość Narodu” w Domu Wsparcia dla Powstańców Warszaw-

skich przy ul. Nowolipie 22, 5 grudnia 2018 r.

10. Chór uczestniczył w kilku spotkaniach z „Grupą Poetów” Oddziału Centrum i śpiewem

ubogacał „Wieczory Poetyckie”.

W dniu 18 maja 2018 roku Chór „Starówka” otrzymał dyplom i medal od Zarządu Głównego

TPW z okazji 55-lecia Towarzystwa Przyjaciół Warszawy, za szczególny wkład w rozwój TPW

oraz za prowadzenie różnorodnych działań na rzecz Majestatu Stolicy Rzeczypospolitej.

W dniu 4 grudnia 2018 roku Chór „Starówka” otrzymał dyplom Grand Prix za udział

w konkursie Polskich Pieśni i piosenek o tematyce patriotycznej oraz nagrodę rzeczową keyboard

— Yamaha.

Członkowie chóru uczestniczyli w kilku wycieczkach organizowanych przez Kierownika Klubu

„Wars i Sawa” p. Grzegorza Jasińskiego.

W roku 2018 członkowie chóru odbyli 48 prób w Staromiejskim Domu Kultury.

Grupa Poetów Poeci spotykają się raz w miesiącu, w ostatnią środę miesiąca, w siedzibie Od-

działu Centrum przy pl. Zamkowym 10. Spotkania mają charakter roboczy. Członkowie Grupy

czytają swoje wiersze i omawiają je. Czytają także wiersze klasyków. Przygotowują do druku

drugi tomik swoich wierszy. Biorą udział w występach Chóru „Starówka” wzbogacając konfe-

ransjerkę swoimi wierszami.

Grupa Poetów zorganizowała cztery wieczory poetyckie. Wspólnie z członkami Oddziału

zorganizowała „Tradycyjny Opłatek” i „Jajeczko” w siedzibie Cechu przy Krakowskim Przed-

mieściu 41.

Zaplanowano wieczory poetyckie, indywidualne, każdego z poetów Grupy.

Sekcja Historyczna Lechomir Domaszewicz dla upamiętnienia Henryka Sienkiewicza włączył

się w akcję ufundowania dzwonu ze stosowną inskrypcją Polsko-Litewską. Na dzwonie są dwa

herby — Polski i Litewski. Na stronie sakralnej Matka Boska Krakinowska. Dzwon został za-

instalowany w dzwonnicy Kościoła pw. św. Agaty w Wodoktach na Laudzie w Litwie, tam,

gdzie rozpoczyna się i kończy „Potop” Henryka Sienkiewicza. Narodziny dzwonu obchodzono

bardzo uroczyście w Szkole im. Henryka Sienkiewicza w Przemyślu, mieście, gdzie dzwon został

odlany. Ze względu na długą chorobę p. Lechomira nie było możliwości bliższego przedstawienia

członkom TPW tej pięknej akcji.
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11. Oddział KORT

W roku 2018 Oddział kontynuował cele statutowe. Organizowano bezpłatne spacery oraz

kontynuowano współpracę z Restauracją Honoratka (ulica Miodowa 14) gdzie w każdą ostatnią

środę miesiąca o godz. 18:00 prowadzone były salony przewodnickie.

Do realizacji wydarzeń zapraszani byli niezrzeszeni w oddziale goście specjalni: Anna Re-

ichert, Piotr Adamczyk, Hanna Zofia Etemadi — do spacerów i wykładów, przedstawiciel cer-

kwi i ośrodka buddyjskiego —- do szkoleń publicznych, Nawiązano współpracę z Politechniką

Warszawską w ramach której w dniu 15 listopada 2018 r. odbyło się szkolenie, przeprowadzono

2 spacery po Starym Mieście —- jeden w języku polskim, drugi po angielsku. W ramach tejże

współpracy na rok 2019 przewidziano 2 salony przewodnickie o Mościckim i Czochralskim oraz

dalsze spacery dla Politechniki.

Szczegółowy wykaz imprez:

1. 27 stycznia 2018 r. — Spacer: Cmentarz Ewangelicko-Reformowany, prowadził Mikołaj Gi-

gier

2. 31 stycznia 2018 r. — Salon: Juliusz Osterwa, prowadziła gościnnie: Anna Reichert

3. 17 lutego 2018 r. — Spacer: Panteon Polskiego Sportu na Powązkach Wojskowych, prowadziła

Kamila Gelert

4. 28 lutego 2018 r. — Salon: Warszawa we wspomnieniach Zofii Nałkowskiej, prowadziła Anna

Cyrych-Bajkowska

5. 17 marca 2018 r. — Spacer: Ksiuty w oleandrach, prowadziła Dorota Wójcik

6. 21 marca 2018 r. — Salon: Stare Kościoły nowej Warszawy, Magdalena Bilińska

7. 7 kwietnia 2018 r. — Spacer: Powitanie wiosny: Ogród Saski, prowadziły Marzena Baranow-

ska, Katarzyna Baranowska

8. 25 kwietnia 2018 r. — Salon: Spotkanie z córką Ireny Sendlerowej –– Janiną Zgrzębską,

prowadziły gościnnie: Janina Zgrzębska, Katarzyna Ludwiniak

9. 13 maja 2018 r. — Gra Miejska: Znana Warszawianka, prowadziły Maria Kamińska, Kamila

Gelert, Magdalena Bilińska, Alicja Pikulska, Marlena Salowska

10. 30 maja 2018 r. — Salon: Józef Ignacy Kraszewski, prowadziła Agnieszka Trepkowska

11. 27 czerwca 2018 r. — Salon: projekcja filmu „Stefan Starzyński śledztwo umorzono”, pro-

wadzenie Hanna Zofia Etemadi

12. 26 września 2018 r. — Salon: Powstanie na Ochocie jako odzwierciedlenie polskich zrywów,

prowadził Ryszard Żmijewski

13. 24 października 2018 r. — Salon: Józef Piłsudski — rewolucjonista, brygadier, marszałek,

prowadził Michał Rybak

14. 27 października 2018 r. — Spacer: Miasteczko Powązki, prowadzili Wiesława Kłosowska i go-

ścinnie Piotr Adamczyk

15. 17 listopada 2018 r. — Spacer: Cmentarz Prawosławny, prowadziła Dorota Szostakowska

16. 18 listopada 2018 r. — Spacer: Cmentarz Żydowski, prowadził Ryszard Żmiejwski

17. 28 listopada 2018 r. — Salon: Odzyskanie niepodległości w filmie, prowadził Rafał Dajbor

18. 19 grudnia 2018 r. — Salon: Po co nam niepodległość, prowadziła Agnieszka Trepkowska

Działalność Oddziału przybierała różne formy.
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Najważniejsze działania:

1. Wkład Członków KORT-u w rozwój Towarzystwa Przyjaciół Warszawy:

— Przygotowywanie wniosków w ramach konkursów na projekty promujące Warszawę, ko-

ordynacja realizacji zwycięskich projektów gier miejskich (Małgorzata Chomicz – Miel-

czarek, Kamila Gelert, Marzena Baranowska),

— Spotkanie przy symbolicznym grobie Stefana Starzyńskiego (Kamila Gelert, Marlena

Salwowska, Mikołaj Gigier, Paweł Kruk),

— W ramach swoich obowiązków Członkowie Oddziału, jako członkowie zarządu i prezy-

dium ZG TPW, uczestniczyli w szeregu uroczystościach związanych z obchodami rocznic

wydarzeń historycznych (Paweł Kruk, Malgorzata Chomicz-Mielczarek),

— Udział w projekcie „Varsavianistycznej szkoły” w roli przewodników prowadzących spa-

cery i gry miejskie dla warszawskich Szkół i Przedszkoli oraz uczestnictwo w Komisji

Młodzieżowej.

— Organizacja i koordynacja projektów – Połączmy się z Boernerowem, Ursynów wczoraj

i dziś, Warszawa miasto artystów przez Marlenę Salowską, Kamile Gelert i Małgorzatę

Chomicz Mielczarek.

— Przeprowadzenie akcji „Zapal znicz na pustym grobie powstańca” pozostawienie na gro-

bach nieodwiedzanych powstańców w dniu rocznicy wybuchu Powstania Warszawskiego.

(Kamila Gelert, Marlena Salwowska, Marzena Baranowska, Eugenia Nikołajewa, Rafał

Dajbor)

— Uczestnictwo w Festiwal Grzesiuka na Czerniakowie (Marlena Salwowska)

— Udział w projekcie „Warszawa w kwiatach i zieleni” (Małgorzata Chomicz-Mielczarek).

2. Szkolenia prowadzone w ramach wolontariatu przez przewodników w 2017 roku.

— 13 stycznia 2018 r. – Spotkanie z buddyzmem – szkolenie poprowadził przedstawiciel

Ośrodka Medytacji Diamentowa Droga, a zorganizowała Izabela Danił

— 3 lutego 2018 r. – Cerkiew Prawosławna – szkolenie poprowadził przedstawiciel Cerkwi

a zorganizowała Dorota Szostakowska

— 7 lipca 2018 r. – Muzeum Archidiecezji Warszawskiej – szkolenie poprowadził Michał

Rybak

3. W ramach zrealizowanych imprez uczciliśmy:

— 100-lecie Niepodległości

— Rok Ireny Sendlerowej

— 74. rocznicę wybuchu Powstania Warszawskieg

— 75. rocznicę wybuchu Powstania w Gettcie

— 100-lecie uzyskania praw wyborczych przez kobiet

4. W roku 2018 Towarzystwo obchodziło 55-lecie istnienia. Członkowie oddziału KORT licznie

uczestniczyli w spotkaniu zorganizowanym przez Zarząd Główny na Sali Balowej Zamku

Królewskiego w dniu 21 marca 2018 r. Zostaliśmy również odznaczeni Jubileuszowym Me-

dalem 55-lecia, jak również Honorowa Odznaką za pracę społeczną i zasługi dla Warszawy.

Ponadto oddział KORT obchodził w tym roku 10-lecie swojej działalności uczczone wraz z

Zarządem Głównym w Honoratce w dniu 9 maja 2018 roku.

5. Promocja oddziału KORT, TPW, wydarzeń organizowanych przez KORT TPW:
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— Publikacja kalendarza imprez KORT TPW w różnych materiałach przygotowywanych

przez Marię Kamińską —- odpowiedzialny: Kamila Gelert i Marlena Salwowska

— Informacje o naszych wydarzeniach dystrybuowane były drogą internetową (serwisy z

bezpłatnymi ogłoszeniami (waw4free) o darmowych imprezach, Facebook, strona , ulot-

ki). Korespondencja klubowa w roku 2017 była prowadzona w głównej mierze z adresu

skrzynki mailowej: kort.tpw@gmail.com za pomocą utworzonej grupy dystrybucyjnej od-

dzialkort@googlegroups.com, zawierającej adresy e-mailowe wszystkich członków.

6. Udział w projektach

— Gra miejska: Połączmy się z Boernerowem,

— Ursynów wczoraj i dziś – wykłady, warsztaty i spacery

— Warszawa Miasto Artystów – warsztaty, spacery, gra miejska

— Gry miejskie w ramach Varsavianistycznej Szkoły – Nowolipki jakich już nie ma, Do

przerwy 0-1

— 3xPaderewski

12. Oddział Miłośników Bródna

Styczeń

1. Udział członków Oddziału w Orszaku Trzech Króli zorganizowanym w Dzielnicy Targówek

m.st. Warszawy

2. Obchody 15. rocznicy śmierci założyciela i pierwszego prezesa Oddziału — p. Ryszarda

Szołwińskiego — złożenie kwiatów na grobie, prezentacja dorobku podczas zebrania członków

Oddziału.

Luty

3. „Życie mieszkańców Nowego Bródna i Targówka w czasie I wojny światowej w latach 1914

– 1917. Rola Komitetów Obywatelskich” autorstwa Reginy Głuchowskiej oraz Monografii

Warsztatów Kolejowych.

4. Przekazanie do Wydziału Kultury dla Dzielnicy Targówek opracowania

Marzec

5. Wygłoszenie przez państwa Stolarskich prelekcji o historii Bródna w Szkole Podstawowej nr

52 i Przedszkolu nr 115.

6. Udział przedstawicieli Oddziału Miłośników Bródna w Apelu Pamięci profesora Stanisława

Lorentza.

7. Zorganizowanie wspólnie ze Szkołą Podstawową nr 42 Dzielnicowego Przeglądu Wokalnego

Targówek śpiewa o Warszawie.

8. Promocja książki Rafała Lasoty Przyszła do mnie wojna, której częścią są wspomnienia

członków Oddziału: mjr Mariana Słowińskiego i płk Czesława Lewandowskiego.

9. Udział w Jubileuszu 55-lecia Towarzystwa Przyjaciół Warszawy; uhonorowanie członków

Oddziału przez Zarząd Główny medalem okolicznościowym oraz odznaką Zasłużony dla War-

szawy.
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10. Przygotowanie uroczystego spotkania wielkanocnego z koncertem pieśni pasyjnych w wyko-

naniu zespołu wokalnego Oddziału Miłośników Bródna.

Kwiecień

11. Zorganizowanie wspólnie ze Szkołą Podstawową nr 42 XI Międzyszkolnego Konkursu Wiedzy

o Dzielnicy „Nie taki Targówek straszny, jak go malują...”.

12. Udział w pracach jury Warszawskiego Konkursu Historyczno-Literackiego „II wojna świa-

towa i Powstanie Warszawskie w dziejach mojej rodziny i przyjaciół”.

13. Udział przedstawicieli Oddziału w spotkaniu z córką Ireny Sendlerowej — p. Janiną Zgrzemb-

ską.

Maj

14. Przygotowanie wspólnie ze Szkołą Podstawową nr 42 uroczystego podsumowania konkursów

przeprowadzonych pod patronatem Oddziału Miłośników Bródna.

15. Przygotowanie wspólnie ze Szkołą Podstawową nr 42 benefisu uczestniczki Powstania War-

szawskiego — Pani Wandy Traczyk-Stawskiej.

16. Promowanie działań i inicjatyw Oddziału w czasie Święta ulicy Wincentego na Bródnie.

17. Prezentacja działań Oddziału w czasie Pikniku Rodzinnego „Niepodległość... od przedszkola

do Seniora” w Szkole Podstawowej nr 42; prowadzenie warsztatów dla dzieci.

18. Ogłoszenie organizowanych przez Oddział konkursów dla mieszkańców Targówka: „Kokarda

narodowa 2018” oraz „Niepodległość w naszych targówczańskich sercach” w ramach włącze-

nia się do obchodów 100. rocznicy Odzyskania Niepodległości.

19. Prezentacja dorobku Oddziału w czasie Wiechowiska w Parku Wiecha; wraz z praskim od-

działem TPW przybliżenie mieszkańcom historii prawobrzeżnej Warszawy; przygotowanie

quizów i zagadek.

20. Udział w zorganizowanych przez władze dzielnicy uroczystych obchodach 99. rocznicy uro-

dzin członka honorowego Oddziału Miłośników Bródna - mjr. Mariana Słowińskiego.

21. podzielenie się wojennymi wspomnieniami przez członka Oddziału — płk. Czesława Lewan-

dowskiego ps. „Bystry” w czasie Wieczornicy w ramach cyklu „A wywalczę ci kraj, wielki

kraj pełen zbóż”.

Czerwiec

22. Inauguracja 35. Konkursu „Warszawa w kwiatach i zieleni”, opracowanie projektu i wydruk

zakładek do książek promujących konkurs, przygotowanych do rozdawania w bibliotekach

publicznych Dzielnicy Targówek.

23. Zorganizowanie przedwakacyjnego spotkania członków Oddziału połączonego z koncertem

fortepianowym w wykonaniu laureatki nagrody Orzeł Targówka 2018 — Oliwii Walkiewicz.

Lipiec i sierpień

24. Udział członków Oddziału w pracach komisji 35. Konkursu „Warszawa w kwiatach i zieleni”

(przygotowanie dokumentacji zdjęciowej).

25. Udział w uroczystościach pogrzebowych zmarłej prezes Reginy Głuchowskiej.
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26. Udział członków Oddziału w dzielnicowych uroczystościach z okazji 74. rocznicy wybuchu

Powstania Warszawskiego oraz 98. rocznicy Bitwy Warszawskiej.

Wrzesień

27. Udział członków Oddziału w dzielnicowych obchodach 79. rocznicy wybuchu II wojny świa-

towej.

28. Udział członków Oddziału w obchodach 79. rocznicy mianowania Stefana Starzyńskiego na

Komisarza Cywilnego przy Dowództwie Obrony Warszawy.

29. Zmiany w Zarządzie Oddziału, przyjęcie w poczet jego członków p. Krzysztofa Miszewskiego

i powierzenie funkcji prezesa dotychczasowej wiceprezes p. Katarzynie Spoczyńskiej-Król.

30. Udział członków Oddziału Miłośników Bródna w uroczystym podsumowaniu 35. Konkursu

„Warszawa w kwiatach i zieleni”.

31. Przygotowanie (przy wsparciu władz samorządowych Targówka) uroczystego dzielnicowego

podsumowania 35. Konkursu „Warszawa w kwiatach i zieleni” (wystawa zdjęć obiektów z

Targówka, wręczenie podziękowań wszystkim uczestnikom konkursu i podziękowań osobom

zaangażowanym w przeprowadzenie konkursu w naszej dzielnicy, przybliżenie historii kon-

kursu przez prezes Katarzynę Spoczyńską-Król).

32. Pomoc prezesa Zarządu Oddziału Miłośników Bródna w organizacji uroczystego otwarcia

Domu Wsparcia dla Powstańców Warszawskich przy Nowolipiu.

Październik

33. Udział członków Zarządu w koncertach w ramach Salonu Willi pod Zwariowaną Gwiazdą

(w październiku współpraca przy organizacji występu młodej pianistki, uczennicy Szkoły

Muzycznej im. Fryderyka Chopina w Warszawie).

34. Prelekcja wygłoszona przez członka Oddziału — pana Leona Skórzewskiego w czasie Wie-

czornicy w ramach cyklu „A wywalczę ci kraj, wielki kraj pełen zbóż”.

35. Otrzymanie przez p. Halinę Sochę — członka Zarządu Oddziału — odznaki Zasłużony dla

Warszawy.

36. Udział członków Oddziału w organizowanym przez władze samorządowe Dzielnicy X spotka-

niu emerytowanych nauczycieli z Targówka z okazji Dnia Edukacji, których pomysłodawcą i

inicjatorem była prezes Regina Głuchowska.

37. Udział w uroczystej gali Plebiscytu „Warszawianka Stulecia i Warszawianka Roku”.

38. Udział w zorganizowanych przez władze dzielnicy uroczystych obchodach 90. rocznicy uro-

dzin członka Oddziału Miłośników Bródna — płk. Czesława Lewandowskiego.

Listopad

39. Uczczenie pamięci nieżyjących prezesów oraz spoczywających na Cmentarzu Bródnowskim

Powstańców Warszawskich (sprzątanie grobów, złożenie kwiatów, zapalenie zniczy).

40. Udział członków Oddziału w obchodach Tygodnia Niepodległości w Szkole Podstawowej nr

42 — występy wokalne, warsztaty rękodzieła dla dzieci.

41. Udział członków Oddziału w dzielnicowych uroczystościach z okazji 100. rocznicy Odzyskania

Niepodległości.
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42. Udział członków Zarządu Oddziału Miłośników Bródna w uroczystym spotkaniu z okazji

Dnia Niepodległości w Szkole Podstawowej nr 42.

43. Wystąpienie do Rady i Zarządu Dzielnicy Targówek m.st. Warszawy z inicjatywą uhonorowa-

nia tablicą pamiątkową Ireny Sendlerowej, która w latach trzydziestych XX wieku pracowała

na Bródnie przy ulicy Siedzibnej.

44. Wybory delegatów na XIX Walne Zgromadzenie Delegatów TPW.

45. Udział członków Oddziału w dzielnicowych obchodach Dnia Seniora.

Grudzień

46. Rozpoczęcie (z inicjatywy prezes Katarzyny Spoczyńskiej-Król) w Domu Wsparcia dla Po-

wstańców Warszawskich cyklu spotkań ze znanymi postaciami filmu, estrady, sportu itp.

(spotkanie I — Janusz Gajos).

47. Udział w uroczystym otwarciu Centrum Kultury i Aktywności w Dzielnicy Targówek.

48. Zorganizowanie uroczystego rozdania nagród laureatom konkursów niepodległościowych ogło-

szonych przez Oddział.

49. Udział Zarządu Oddziału w spotkaniach opłatkowych: w klubach Seniora, u Kombatantów,

w Oddziale Targówek Fabryczny, Miszkaniowy i Zacisze TPW.

50. przygotowanie uroczystego spotkania opłatkowego z udziałem władz samorządowych Tar-

gówka, przedstawicieli Rady Dzielnicy, Zarządu Głównego TPW, senatora Marka Borow-

skiego oraz licznych członków i sympatyków Oddziału Miłośników Bródna.

13. Oddział Nauczycielski

1. Wykłady:

— „Bitwa Warszawska 1920”

— „Powstanie Warszawskie 1944 – Warszawa znowu walczy”

2. Gry miejskie:

— „Znajdź sposób na Alcybiadesa”

— „Cud – miód – rybka – kit”

— „Turniej dzikich drużyn”

— „Tajemnice Starego Miasta”

— „Tajemnice Lasku Bielańskiego”

— „Nowolipki, jakich już nie ma”

3. Konkursy:

— XIII edycja Konkursu Wiedzy o Grobie Nieznanego Żołnierza;

— konkurs „Warszawa dama w biało-czerwonej sukni”

4. Zwiedzanie Wilii pod Zwariowaną Gwiazdą

5. Spacery:

— „Józef Piłsudski — Marszałek i jego Legiony”

— „Sladami Powstania Warszawskiego”

— „Powązki Wojskowe — Gloria Victis Powstańcom”

6. Spotkania:
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— kombatantami: p. Wandą Traczyk-Stawską, p. Zofią Czekalską, p. Czesławem Lewan-

dowskim

— z płk Witoldem Lisowskim

— z p. Hanną Etemadi — reżyserką połączone z projekcją filmów jej autorstwa

7. Udział w uroczystościach:

— obchody rocznicy wybuchu II wojny światowej;

— obchody rocznicy napaści ZSRR na Polskę;

— obchody rocznicowe przy grobie prof. S. Lorenza;

— rocznica Akcji pod Arsenałem;

— rocznica zamachu na Kutscherę;

— rocznica złożenia prochów Nieznanego Żołnierza pod arkadami Pałacu Saskiego

8. Przygotowywanie programów artystycznych:

— na zakończenie konkursu „Warszawa dama w biało-czerwonej sukni”

— na zakończenie Konkursu Wiedzy o Grobie Nieznanego Żołnierza;

9. Opieka nad grobami i miejscami Pamięci Narodowej:

— tablica poświęcona Melchiorowi Wańkowiczowi,

— groby na Starych i Wojskowych Powązkach: S. Starzyńskiego, K. K. Baczyńskiego, I.

Sendlerowej, H. Sawickiej, W. Reymonta,

— groby Z. Filipowicza i K. Krahelskiej na cmentarzu służewieckim

— miejsca pamięci narodowej na Mokotowie

Ponadto Oddział Nauczycielski współpracuje z następującymi urzędami, instytucjami i fun-

dacjami:

— Kuratorium Oświaty i Wychowania,

— Urząd ds. Kombatantów i Osób Represjonowanych,

— Departament Promocji i Obronności,

— Urząd m.st. Warszawy,

— Fundacja Grobu Nieznanego Żołnierza,

— Garnizon Warszawski,

— Muzeum Powstania Warszawskiego,

— Muzeum Warszawy,

— Zamek Królewski w Warszawie – Muzeum. Rezydencja Królów i Rzeczypospolitej,

— Muzeum Historii Żydów Polskich POLIN w Warszawie,

— Dom Spotkań z Historią,

— MDK Mokotów.

14. Oddział Ochota

1. Wykład na 100-lecie odzyskania niepodległości wygłoszony przez prof. Mariana Marka Droz-

dowskiego „Rola Józefa Piłsudskiego i pozostałych mężów stanu w odzyskaniu niepodległo-

ści”, Pawilon „Pod Okiem”, 6 kwietnia 2018 r. (M. Sotomski, M. Brzózka)

2. Udział grupy rekonstrukcyjnej w VI Dniu Cichociemnych obchodzonych na Ursynowie, 20

maja 2018 r. (L. Barycki)
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3. Udział w Festiwalu Grzesiuka na Czerniakowie —- promocja działalności Towarzystwa Przy-

jaciół Warszawy, 5 maja 2018 r. (M. Brzózka)

4. Zwiedzanie Ośrodka Kultury Muzułmańskiej, 28 kwietnia 2018 r. (M. Brzózka)

5. Udział reprezentanta TPW Oddziału Ochota w szkoleniu prowadzonym przez p. Wandę Tra-

czyk-Stawską, przewodniczącą Społecznego Komitetu ds. Cmentarza Powstańców Warszawy,

29 kwietnia 2018 r. (M. Brzózka)

6. Zbieranie zgłoszeń do konkursu „Warszawa w kwiatach i zieleni”, maj/czerwiec 2018 r.

(członkowie Oddziału Ochota)

7. Spacer po Polu Mokotowskim, 9 czerwca 2018 r. (M. Brzózka)

8. Działania w komisji konkursu „Warszawa w kwiatach i zieleni” (S. Mróz, M. Brzózka)

9. Udział reprezentantów TPW Oddziału Ochota w uroczystościach przy ul. Filtrowej 68 na

Ochocie, złożenie kwiatów pod tablicą upamiętniającą podpisanie przez Antoniego Chruście-

la „Montera” rozkazu rozpoczęcia Powstania Warszawskiego, 1 sierpnia 2018 r. (M. Brzózka,

M. Sotomski, G. Piórek)

10. Spacer po Okęciu „Historia jednej ulicy” wraz z odwiedzeniem kompleksu hotelowego So-

und Garden jako przykładu nowoczesnej architektury ekologicznej, 8 września 2018 r., (M.

Brzózka)

11. Udział reprezentanta TPW Oddziału Ochota w Apelu pamięci Stefana Starzyńskiego na

Starych Powązkach, 8 września 2018 r. (M. Brzózka)

12. Zwiedzanie Stacji Uzdatniania Wody „Filtry”, 9 października 2018 r. (M. Brzózka)

13. Projekcja filmu „W imię ich matek. Historia Ireny Sendlerowej” oraz spotkanie z koprodu-

centem filmu Piotrem Piwowarczykiem w Ośrodku Kultury Ochoty OKO, 20 października

2018 r. (M. Brzózka)

14. Udział w uroczystościach złożenia kwiatów przy pomniku Marii Skłodowskiej-Curie przed

dawnym Instytutem Radowym przy ul. Wawelskiej, 7 listopada 2018 r. (Z. Najbauer)

15. Oddział Powiśle

1. Walne Zebranie Sprawozdawczo-Wyborcze Oddziału Powiśle w dniu 11 stycznia 2018 roku

z udziałem przedstawicieli Zarządu Głównego i Komisji Rewizyjnej (3 osoby).

2. Liczny udział członków Oddziału Powiśle w uroczystościach 55-lecia Towarzystwa Przyjaicół

Warszawy (marzec 2018).

3. Kontynuacja redakcji i wydruku kwartalnika „Na Powiślu” — Nr. 43,44,45,46 oraz Dodatku

jubileuszowego wydanego specjalnie w związku z rocznicą 50-lecia funkcjonowania Oddziału.

4. Prelekcja w Klubie Wzajemnej Pomocy „AS” — dotycząca życia i działalności Krystyny

Krahelskiej — poprowadzona przez Beatę Tomecką, ilustrowana pamiątkami po Krystynie

Krahelskiej.

5. Spotkania z przedszkolakami w Przedszkolu Nr 5 przy ul. Okrąg 6b — O dawnych zawodach

starej Warszawy ze szczególnym uwzględnieniem położenia naszej dzielnicy nad rzeką Wisłą

— kwiecień 2018; kolejne spotkanie odbyło się w Przedszkolu Nr 44 przy ul. Ludnej 8, popro-

wadzone przez Elżbietę Żuchowicz pt. „ Nasza Syrena”, podczas którego dzieci wysłuchały

legend o warszawskiej Syrenie, rozwiązywały zagadki, uczyły się piosenki oraz otrzymały

zadanie do ulepienia syrenek z plasteliny.
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6. Wycieczka uczniów klasy V — Szkoły Podstawowej Nr 34 im. Stanisława Dubois — do Gabi-

netu Bohdana Grzymały-Siedleckiego — czerwiec 2018. O życiu i działalności Warszawskiego

Dziadka opowiadała Elżbieta Wolffgram.

7. Kolejna wycieczka do Gabinetu Warszawskiego Dziadka — członkowie Klubu Panorama —

prelekcja Elżbiety Wolffgram.

8. Udział przedstawicieli Oddziału Powiśle w uroczystościach rocznicowych:

— prof. Stanisława Lorentza (marzec 2018),

— pod pomnikiem Tajnej Organizacji Nauczycielskiej (TON) (wrzesień 2018),

— prezydenta Stefana Starzyńskiego (wrzesień 2018).

9. Współpraca z Kombatantami Koła Nr 20 — spotkania okolicznościowe oraz udział i pomoc

przy odwiedzaniu miejsc pamięci na Powązkach i Powiślu (lipiec, sierpień).

10. Organizacja uroczystości jubileuszowej 50-lecia pracy naszego Oddziału pt. „Pół wieku dla

Warszawy” z udziałem władz miasta, przedstawicieli Zarządu Głównego TPW oraz przed-

stawicieli Oddziałów TPW, a także oficjalnie zaproszonych gości z różnych instytucji. Uro-

czystości towarzyszyła wystawa pt. „Moja Warszawa” artystów plastyków z Warszawskiego

Stowarzyszenia Plastyków oraz koncert w wykonaniu Heńka Małolepszego. Nie zabrakło

też wspólnego śpiewania piosenek o Warszawie z rozdanych przez Organizatorów tekstów.

Podczas uroczystości zasłużeni członkowie zostali uhonorowani odznaczeniami przyznanymi

przez Zarząd Główny TPW.

16. Oddział Sadyba-Wilanów

Najważniejsze działania merytoryczne oddziału w roku 2018:

1. Dni Wilanowa — gry miejskie, wrzesień 2018

2. Akademia Varsavianistyczna w Centrum Kultury Wilanów, cały rok

3. Warszawa w kwiatach i zieleni.

17. Oddział Stare Miasto

Najważniejsze działania Oddziału Stare Miasto w roku 2018:

1. Konkurs „Warszawa w kwiatach i zieleni”. Organizacja konkursu w roku 2018 spoczy-

wała głównie w rękach Zarządu Głównego TPW oraz Urzędu Miasta. Zgłoszenia przyjmo-

wane były elektronicznie za pośrednictwem strony konkursu . Oddział Stare Miasto pełnił

głównie rolę informacyjną w swojej siedzibie przy ulicy Nowomiejskiej. Z terenu Oddziału

Stare Miasto zgłosiło się kilka obiektów do konkursu głównego.

Uroczystość rozdania nagród odbyła się w Parku im. Sowińskiego na Woli, organizowana

była przez Urząd m.st. Warszawy.

2. Koła Środowiskowe. W Oddziale Stare Miasto w roku 2018 działało pięć kół środowisko-

wych. Trzeba jednak zaznaczyć, iż koła są coraz mniej liczne i ograniczają swoją działalność.

— Koło „Mazowsze”, organizowało comiesięczne spotkania (9 spotkań), niektóre z progra-

mami autorskimi, „poranki autorskie” z autorami książek i wierszy oraz różnych uroczy-
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stości, jak dzień seniora, jubileusze, spotkania opłatkowe itp. Bardzo uroczyście obcho-

dzono Dzień Seniora. Nawiązywano także kontakty z seniorami, byłymi pracownikami

Instytutu naukowego.

— Koło im. Szachtmajerowej w roku bieżącym zorganizowało 4 spotkania, którym prze-

wodniczyła pani Jolanta Kolczyńska, Honorowa Przewodnicząca Stowarzyszenia Pamięci

Powstania Warszawskiego 1944, Honorowy Członek Towarzystwa Przyjaciół Warszawy

od 2008 roku. Spotkania odbywały się jednak w siedzibie Związku Powstańców Warszawy

ze względu na uciążliwe dochodzenie do siedziby Oddziału dla niektórych uczestniczek.

— Koło Żeglarzy warszawskich nr 109 miało spotkania okolicznościowe oraz inne dotyczące

organizacji rejsów i pływania jachtami na Jeziorach Mazurskich. Wydają opracowania

wspomnieniowe oraz turystyczne. Ciągle jeszcze bardzo aktywnie działające koło środo-

wiskowe. Był także kontakt z Kołem żeglarzy „Bryza”, działającym także na Starym

Mieście. Po śmierci przewodniczących , Mieczysława Kowalskiego i Wojciecha Górskiego

Koła nadal działają pod opieką naszych pań — żeglarek — Marii Tulo-Dziewulskiej i

Ewy Majewskiej.

— Inne Koła — Siedlczan, Płockie — organizowały spotkania okolicznościowe, działając w

swoim środowisku i utrzymując kontakty ze szkołami macierzystymi.

3. Członkowie wspierający

— Stowarzyszenie Miłośników Jarosławia, które działa jako członek wspierający organizuje

spotkania co miesiąc według ustalonego harmonogramu w Oddziale ; mają w swoim towa-

rzystwie znane osobistości. Utrzymują kontakty z macierzystym miastem Jarosławiem.

Zaznaczyli bardzo wyraźnie swoją obecność w naszym Towarzystwie. Prezentują swoje

wydawnictwa lokalne z Jarosławia. Członkiem TPW i członkiem Komisji Rewizyjnej w

Oddziale jest Marian Pysznik.

— Stowarzyszenie Wychowańców Szkoły im Górskiego bardzo usilnie zabiega o umieszcze-

nie dwóch tablic pamiątkowych - na dawnym budynku szkoły przy ul. Smolnej oraz na

budynku rzemieślników na Starym Mieście. Obie te lokalizacje nie znajdują przychylno-

ści u obecnych zarządzających budynkami. W roku sprawozdawczym odsłonięte zostało

popiersie założyciela szkoły Wojciecha Górskiego, w miejscowości Pamiątka, ufundowane

przez wychowanków szkoły.

— Towarzystwo Przyjaciół Śląska działa jako członek wspierający z obszernym własnym

programem. Przewodniczącym jest sędzia dr Józef Musioł.

4. Działania dla młodzieży szkolnej.

— W siedzibie Oddziału Stare Miasto przyjmowano w roku bieżącym grupy dzieci i mło-

dzieży biorące udział w organizowanych grach ulicznych, wycieczkach szkolnych i przed-

szkolnych, prowadzonych przez naszych przewodników warszawskich i biuro turystyczne

współpracujące z Oddziałem. Były to tematyczne spotkania np. „Legendy warszawskie”

(prowadziła Wiesława Dłubak-Bełdycka) i inne.

— Dla młodzieży i dorosłych odbyły się także w siedzibie Oddziału Starego Miasta przystan-

ki gry miejskiej „Piosenki Warszawy” oraz „Szlagiery Starej Warszawy” organizowane

przez przewodników warszawskich. Wszystkie grupy były przyjmowane przez członków

Zarządu naszego Oddziału.

— Maria Tulo-Dziewulska wygłosiła prelekcję w szkole nr 118 na temat „Warszawa po-
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wojenna i jej odbudowa” (w ramach Varsavianistycznej Szkoły). Szkoła nr 118 na nasz

wniosek została uhonorowana Medalem 55-lecia TPW; medal wręczali Zbigniew Juszkie-

wicz i Mirosław Juszkiewicz na uroczystości w szkole.

5. Wieczornice — spotkania z Powstańcami Warszawy 1944. Odbyły się dwie wie-

czornice zorganizowane przez panią prezes Zarządu Głównego — Beatę Michalec, która jest

członkiem naszego Oddziału. Były to spotkania z panią Jolantą Kolczyńską ps. „Klara”,

łączniczką — powstańcem Warszawy oraz z panem Czesławem Lewandowskim ps. „Bystry”.

Były to bardzo ciekawe spotkania wspomnieniowe w naszej siedzibie.

6. Współpraca z innymi instytucjami i organizacjami na Starym Mieście. Oddział

Stare Miasto nawiązuje kontakty i współpracę z innymi instytucjami, organizacjami i stowa-

rzyszeniami działającymi na tym terenie:

— Staromiejskim Domem Kultury na Starym Mieście i klubem seniora „Wars i Sawa”.

Staromiejski Dom Kultury wydaje informacyjne czasopismo lokalne „Rynek”. W ramach

tej działalności udostępniono miejsce w czasopiśmie, w którym Oddział mógł opublikować

informacje o swojej działalności.

— Ośrodkiem Pomocy Społecznej przy ulicy Świętojerskiej 12A.

— Oddział utrzymuje kontakty ze Stowarzyszeniem Pamięci Powstania Warszawskiego 1944

przy ulicy Długiej, a niektórzy członkowie Oddziału Stare Miasto są członkami tego

Stowarzyszenia.

— Ważne dla Oddziału jest także utrzymywanie kontaktów z Radą Osiedla i jej przewod-

niczącym — panem Jakubem Zajkowskim.

Na wniosek Zarządu Oddziału Stare Miasto wyżej wymienione instytucje zostały odznaczone

przez Zarząd Główny Medalami 55-lecia TPW.

7. Spotkania Zarządu Głównego Towarzystwa Przyjaciół Warszawy organizowane

w Oddziale Stare Miasto.

— spotkania dwóch grup nauczycieli uczestniczących w programie Varsavianistyczna Szkoła,

— spotkanie z dwiema grupami dzieci z Przedszkola nr 271 w ramach Szkoły Varsaviani-

stycznej Szkoły.

8. Opieka nad miejscem pamięci przy ulicy Podwale 25 — Urszula Spinkiewicz i Bożena

Racięcka.

9. Udział w uroczystościach i wydarzeniach organizowanych przez Zarząd Główny TPW

oraz inne stowarzyszenia i organizacje.

— Ważnym wydarzeniem tego roku był Jubileusz 55-lecia działalności Towarzystwa. Uro-

czystość odbyła się na Zamku Królewskim z udziałem przedstawicieli władz samorzą-

dowych i posłów na Sejm. Z Oddziału Stare Miasto udział wzięli wszyscy członkowie

Zarządu. Członkowie Zarządu zostali odznaczeni Medalem 55-lecia. Krystyna Grzelak

— prezes Zarządu Oddziału Stare Miasto została odznaczona Medalem „Pro Mazovia”

przez Wojewodę Mazowieckiego.

— Udział w zebraniach Zarządu Głównego w składzie plenarnym — uczestniczy prezes

Zarządu Oddziału Stare Miasto — Krystyna Grzelak i wiceprezes Zbigniew Juszkiewicz.

— Udział w odchodach „Dni Starówki” 13-14 sierpnia i składanie wiązanki kwiatów pod po-

mnikiem czołgu-pułapki przy ul. Kilińskiego, organizowane przez Stowarzyszenie Miesz-
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kańców Starówki i Urząd Dzielnicy Śródmieście. Wiązankę kwiatów składali — Krystyna

Grzelak i Zbigniew Juszkiewicz.

— Udział w obchodach 74. rocznicy Powstania Warszawskiego: na Placu Krasińskich —

Maria Tulo-Dziewulska; w Muzeum Powstania Warszawskiego; spotkanie z Prezydentem

RP — Zbigniew Juszkiewicz; na barykadzie Woli — Z. Juszkiewicz; i innych miejscach.

W uroczystościach uczestniczyła łączniczka z Powstania Warszawskiego pani Jolanta

Kolczyńska, Zbigniew Juszkiewicz i Anna Jodłowska oraz Krystyna Grzelak i Maria

Tulo-Dziewulska.

— udział w apelu pamięci Prezydenta Stefana Starzyńskiego na Powązkach, prowadzonego

przez p. Beatę Michalec — prezesa Zarządu Głównego TPW. W roku bieżącym apel

ten miał szczególnie piękną oprawę — poczty sztandarowe, wojsko, straż miejska, szko-

ły, obecny był wiceprezydent Warszawy pan Olszewski i oczywiście członkowie TPW.

Prelekcję wygłosiła Wiesława Dłubak-Bełdycka. Uczestniczyła Krystyna Grzelak.

— Udział w uroczystościach „Dni pamięci Pawiaka” (Urszula Spinkiewicz).

— Składanie wiązanki kwiatów i udział w uroczystości pod pomnikim na Woli — Zbigniew

Juszkiewicz.

— Udział w uroczystościach zakończenia Rocznicy Powstania Warszawskiego 1944 — kon-

cercie na Zamku Królewskim, organizowanym przez Związek Powstańców (panią Jolantę

Kolczyńską) — udział wzięli Anna Jodłowska, Krystyna Grzelak, Zbigniew Juszkiewicz.

Dziękujemy pani Jolancie Kolczyńskiej za zaproszenia.

— Udział w spotkaniach z powstańcami organizowanymi przez Stowarzyszenia Pamięci Po-

wstania Warszawskiego 1944 w Muzeum Powstania Warszawskiego.

— Udział w biegu na pamiątkę zdobycia budynku PAST-y — Danuta Tańska.

— Udział w apelu prof. dr. Stanisława Lorentza na Cmentarzu na Woli — Krystyna Grzelak,

Urszula Spinkiewicz, Zbigniew Juszkiewicz złożyli wiązankę kwiatów na grobie Profeso-

ra oraz wiązankę pamięci, przygotowaną przez Urszulę Spinkiewicz, na grobie naszego

członka Oddziału — p. Witolda Strausa.

— Udział w spotkaniu historycznym w Muzeum w Palmirach i organizowanych przez Zarząd

Główny Związku Kombatantów — Urszula Spinkiewicz.

— Udział w spotkaniu na Dzień Pamięci Obozu Dulag w Pruszkowie — Anna Jodłowska i

Zbigniew Juszkiewicz.

— Udział w prezentacji Zeszytów Pamięci w Muzeum Powstania Warszawskiego, w Sali

Liberatora — Maria Tulo-Dziewulska, Krystyna Grzelak.

— Udział w uroczystości 50-lecia działalności Oddziału Powiśle TPW — Krystyna Grzelak,

Zbigniew Juszkiewicz, Ewa Radomska, Wiesław Antoniewicz, Andrzej Sidor.

— Udział w spotkaniu Zarządu Głównego w Oddziale Sadyba-Wilanów organizowanym

przez Prezes Zarządu Głównego TPW — Beatę Michalec.

— Udział w koncercie muzyki Paderewskiego w Pałacyku w Otwocku z okazji 100-lecia

odzyskania Niepodległości — Danuta Tańska.

— Udział w spotkania w Domu Kultury na Mokotowie z okazji wręczenia nagrody gaze-

ty „Południe” Prezes Zarządu Głównego Beacie Michalec. Gratulacje składały: Bożena

Racięcka i Maria Tulo-Dziewulska.
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— Udział w spotkaniach w willi Żabińskich w Ogrodzie Zoologicznym — Krystyna Grzelak,

Ewa Radomska.

— Udział w uroczystości i wręczenie gratulacji w Domu Pomocy Społecznej przy ulicy Świę-

tojerskiej z okazji jubileuszu 25-lecia istnienia „Naszego Domu” — Zbigniew Juszkiewicz.

10. Publikacje, opracowania, tablice pamiątkowe. Tadeusz Doda zgłosił do druku w cza-

sopiśmie „Rynek” trzy publikacje dotyczące:

— kolumny króla Zygmunta;

— figury Matki Bożej Pasławskiej na Krakowskim Przedmieściu jako wotum króla Jana III

Sobieskiego za wygraną Bitwę pod Wiedniem

— własne wspomnienia z życia w Warszawie w czasie wojny i okupacji niemieckiej. Zgło-

szone do druku w Zeszytach Pamięci.

Tadeusz Doda zajął się także historią pierwszej mieszkanki ruin Starego Miasta — pani

Kazimiery Majchrzak — karmicielki gołębi warszawskich. Opracował duży esej na ten temat

pod tytułem „Kazimiera Majchrzak — Gołebiarka”. Artykuł został zgłoszony ponownie do

druku w czasopiśmie „Rynek”. Zaproponował także wmurowanie tablicy pamiątkowej na

murach domu przy ulicy Piwnej, gdzie zamieszkiwała, opracował treść tablicy i rozpoczął

starania w odpowiednich instytucjach — na wstępie we wspólnocie mieszkaniowej domu.

18. Oddział Śródmieście (Przewodnicki)

Członkowie Oddziału zawodowo i społecznie propagują wiedzę o Warszawie; zabytkach, hi-

storii i współczesności — jako przewodnicy po mieście i muzeach. Regularnie podnoszą też

swoje kwalifikacje uczestnicząc w wielu kursach i wykładach. Oddział bierze udział w akcjach

organizowanych przez Miasto i instytucje pożytku publicznego np. rocznice Powstania Warszaw-

skiego, Konstytucji 3 Maja czy obchody Międzynarodowego Dnia Przewodnika Turystycznego.

Członkowie Oddziału społecznie biorą udział w akcjach Otwartych Drzwi jak również Nocy Mu-

zeów. Część członków jak co roku społecznie oprowadzała mieszkańców Warszawy po różnych

ciekawych miejscach w mieście z okazji Dnia Przewodnika Turystycznego. Jak co roku obsługi-

waliśmy Parafiadę oraz braliśmy udział w akcjach Lato i Zima w Mieście. Członkowie Oddziału

współpracują z organizacjami osób niepełnosprawnych i Ośrodkami Pomocy Społecznej przy

organizowaniu dla tych instytucji różnego rodzaju przedsięwzięć turystycznych.

19. Oddział Targówek Fabryczny, Mieszkaniowy i Zacisze

1. Uczestnictwo w uroczystościach 79. rocznicy Wybuchu II wojny światowej przed Urzędem

Dzielnicy Targówek, 3 września 2018 r.

2. Spotkanie przy symbolicznym grobie Stefana Starzyńskiego, 8 września 2018 r.

3. Udział w gali XXXV Konkursu Warszawa w Kwiatach i Zieleni, 17 września 2018 r.

4. Dzień Latawca — organizacja stoiska z animacjami dla dzieci, 6 października 2018 r.

5. Twórcze Serducha Łączmy się — przygotowanie stroików świątecznych dla Powstańców,

7 grudnia 2018 r. Warszawskich z Centrum Kultury i Aktywności w Dzielnicy Targówek
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6. Podziel się radością — zainicjowanie akcji wysłania kartek Bożonarodzeniowych do Powstań-

ców, 9 grudnia 2018 r. Warszawskich na adres Domu Wsparcia dla Powstańców Warszaw-

skich.

7. Pamiętasz Targówek sprzed Lat Razem z Na prawa Warszawa i Kolejka Marecka, 12 grudnia

2018 r. Stowarzyszenie Obrony Pozostałości Warszawy — rozpoczęcie zbierania historycz-

nych zdjęć.

8. Rozpoczęcie przygotowań do otworzenia konkursu fotograficznego dla szkół, 15 grudnia

2018 r.

20. Oddział Ursynów

1. Udział członków w VI Dniach Cichociemnych obchodzonych na Ursynowie, 20 maja 2018 r.

2. Zbieranie zgłoszeń do konkursu „Warszawa w kwiatach i zieleni”, maj/czerwiec 2018 r.

(członkowie Oddziału Ursynów).

3. Działania w komisji konkursu „Warszawa w kwiatach i zieleni” (G. Wójtowicz).

4. Udział reprezentantów TPW Oddziału Ursynów w uroczystościach przy ul. Puławskiej na Ur-

synowie, złożenie kwiatów pod pomnikiem upamiętniającym Powstanie Warszawskie, 1 sierp-

nia 2018 r. (R. Zięciak, G. Wójtowicz).

5. Udział w Dniach Ursynowa — stoisko TPW promujące konkurs „Warszawa w kwiatach

i zieleni”.

6. Zakończenie konkursu „Warszawa w kwiatach i zieleni” na którym wręczono nagrody Od-

działu Ursynów i upominków dla wszystkich uczestników konkursu z Ursynowa.

21. Oddział Żoliborz-Bielany

1. Powązki życie moje — 16 marca 2018 roku — promocja książki autorstwa, nieżyjącego już

członka Oddziału, Mieczysława Jasińskiego pt. „Powązki życie moje”. Dzięki dotacji Mini-

sterstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego oraz Urzędu Dzielnicy Żoliborz udało się wydać

książkę. Książka opisująca dzieje miasteczka Powązki cieszy się dużym zainteresowaniem

warszawiaków.

2. Ignacy Jan Paderewski — pianista, kompozytor, mąż stanu i polityk — wykład otwarty, który

z inicjatywy Oddziału odbył się 13 marca 2018 roku w Centrum Sztuki Fort Sokolnickiego.

W wykładzie uczestniczyli głównie uczniowie szkół z Żoliborza i Bielan.

3. Jednodniowe Muzeum Pamiątek po Elżbiecie Jerichau-Baumann — wystawa obrazów i in-

nych pamiątek związanych z malarką zorganizowano wspólnie z Duńskim Instytutem Kultury

14 października 2018 r.

4. Inicjatywa budowy pomnika Krzysztofa Kamila Baczyńskiego w Warszawie — pomysło-

dawca tej inicjatywy Oddział Żoliborz-Bielany wraz z powołanym Komitetem Honorowym

i Zespołem Inicjatywnym ds. budowy pomnika kontynuował prace zmierzające do upamięt-

nienia poety, żołnierza, powstańca na 100-lecie jego urodzin, które przypadają 22 stycznia

2021 roku. Odbyliśmy szereg spotkań, wystosowaliśmy wiele pism do instytucji, od których

zależeć będzie los naszej inicjatywy. Przygotowaliśmy propozycje lokalizacji pomnika, dzięki
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analizom nieodżałowanego architekta, członka Komitetu Honorowego pana Józefa Ząbeckie-

go, który zmarł 23 kwietnia 2018 roku. Pan Józef przygotował także bardzo interesującą

koncepcję kształtu pomnika. Śmierć pana Józefa Ząbeckiego, to nie jedyny cios, który do-

tyczył naszej inicjatywy w 2018 roku. 7 czerwca 2018 roku zmarła wielka orędowniczka

budowy pomnika K. K. Baczyńskiego w Warszawie, przewodnicząca powołanego Komitetu

Honorowego, znana i ceniona pisarka pani Barbara Wachowicz.

5. Konkurs fotograficzny „Zdjęcie roku Żoliborza i Bielan” — konkurs polegał na przesyłaniu

zdjęć miejsc, obiektów, imprez, scenek ulicznych wykonanych przez dzieci i młodzież. Zdjęcia

zamieszczane były na fanpage’u Oddziału, a jury stanowili odwiedzający naszą stronę na

Facebooku. To ich polubienia (lajki) decydowały o zwycięstwie.

22. Towarzystwo Przyjaciół Pragi Oddział TPW

1. Zieleń

— Udział w konkursie „Warszawa w kwiatach i zieleni” organizowanym przez TPW

— Zasadzenie kwiatów wokół Pomnika Orzeszkowej

— Sadzenie zieleni na Ząbkowskiej (Otwarta Ząbkowska)

2. Lokalnie

— Współorganizowanie Otwartej Ząbkowskiej

— Dzień Dziecka na Kijowskiej

— Noc Muzeów — urodziny TPW

— Wykład z okazji Urodzin Pragi

— Urodziny Kapeli Praskiej

3. Pamiętamy Pomagamy

— Organizacja Wielkanocnych Paczek dla Powstańców Warszawskich

— Wolontariusze pomagający Powstańcom – współpraca z Stoarzyszeniem Pamięci Powsta-

nia Warszawskiego 1944 oraz GRH Niepodległość

— Rekonstrukcja Historyczna zdobycie Dyrekcji PKP na ul. Targowej

— Koncert w Parku Praskim „Pamiętamy Pomagamy”

— Realizacja Projektu: Dom Wsparcia Powstańców Warszawskich Nowolipie 22

— „Złota Rączka” pomoc Powstańcom.

Towarzystwo Przyjaciół Pragi Oddział Towarzystwa Przyjaciół Warszawy jest członkiem Bran-

żowej Komisji Dialogu Społecznego ds. Niepełnosprawnych.

23. Towarzystwo Przyjaciół Saskiej Kępy

Najważniejsze działania Oddziału w roku 2018:

1. Udział w uroczystościach organizowanych przez Zarząd Dzielnicy Praga-Południe o cha-

rakterze kulturalno-historycznym, zamieszczanie okazjonalnych artykułów w lokalnej prasie.

wykonywanie serwisów fotograficznych;

2. Udział Prezes Zarządu Towarzystwa Przyjaciół Saskiej Kępy w Komitecie Organizacyjnym

Święta Saskiej Kępy;
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3. Planowanie opracowania 3-4 numerów periodyka „Saska Kępa” pod naczelną redakcją Prezes

Zarządu Towarzystwa Przyjaciół Saskiej Kępy; redagowanie periodyka przez Towarzystwo

Przyjaciół Saskiej Kępy stanowi jednocześnie promocję działań TPW.

4. Towarzystwo Przyjaciół Saskiej Kępy jest członkiem Zespołu powołanego przez Burmistrza

Pragi-Południe — Tomasza Kucharskiego ws. organizacji zmian w ruchu i parkowania na

Saskiej Kępie. Popularyzowanie akcji informacyjnych, kolportowanie ankiet sondujących opi-

nie mieszkańców, propagowanie nowych rozwiązań za pomocą artykułów oraz korzystanie z

Facebooka.

5. Udział we wszystkich akcjach obywatelskich na terenie Saskiej Kępy typu „tramwaj na Go-

cław”, czy „Saska Kępa to nie parking” oraz akcje związane z definitywnym uchwaleniem

miejscowego planu dla terenów zielonych — z z naciskiem na status ogródków działkowych.

6. Aktywna współpraca z organizacjami pozarządowymi ze szczególnym uwzględnieniem Rady

Osiedla Saska Kępa.

7. Organizacja konkursu „Saska Kępa w kwiatach ” — sztandarowego przedsięwzięcia Towa-

rzystwa wraz z galą zakończenia konkursu w PROMIE Kultury Saska Kępa.

8. Staraniem Towarzystwa powstała tablica pamiątkowa na ulicy Francuskiej poświęcona pa-

mięci Anny Jachniny — Żołnierza konspiracji i więźnia niemieckich obozów koncentracyj-

nych, autorki m.in. okupacyjnej piosenki „Siekiera, motyka...”
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